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01.
WSTĘP

Maghreb to wspólnota państw w regionie powszechnie 

bezpośrednio z Morzem Śródziemnym i Oceanem 
Atlantyckim. Przed uzyskaniem przez wiele państw w Afryce 
niepodległości w XX wieku określenie „Maghreb” najczęściej 
odnosiło się do mniejszego obszaru, znajdującego się 
między Morzem Śródziemnym na północy a górami Atlas 
na południu. Termin ten był używany w odniesieniu   
do zachodniego regionu Morza Śródziemnego w przybrzeżnej 
Afryce Północnej, a w szczególności do Algierii, Maroka  
i Tunezji1. Obecnie jest zamieszkiwany w większości  
przez Arabów2 oraz skoligaconych z nimi Berberów. 
Postrzeganie regionu przez państwa z Europy zaczęło 
zmieniać się dopiero po 1989 r., kiedy Libia, Tunezja, 
Algieria, Maroko i Mauretania podpisały w Marakeszu 
utworzenie Arabskiej Unii Maghrebu (AUM) – struktury, 
której celem jest stworzenie wspólnego rynku 
gospodarczego, swobodnego przepływ osób i towarów,  
a także unii celnej3. 
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1  T. K. Bhatia, W. C. Ritchie, The Handbook of Bilingualism, Malden 2006, s. 860.
2  A. Barska, Rodzina I jej przemiany w krajach Maghrebu, Krakowskie Studia Międzynarodowe 2004, nr 3, s. 172-173.
3  D. Lounnas, N. Messari, Algeria–Morocco relations and their impact on the maghrebi regional system, MENARA Working Papers No. 20, October 2018, s. 2.

określanym   jako   Afryka   Północna.    Kraje    te    graniczą
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Na przełomie 2010 i 2011 r. w państwach omawianego 
regionu doszło do fali protestów, które rozbudziły wśród 
społeczności nadzieje na nowy, demokratyczny okres  
w ich, mimo wszystko, młodej historii. Jednak nadzieje  
na demokratyczne przemiany okazały się płonne. Do reform 
faktycznie doszło, ale przybrały one raczej charakter ogólny. 
Algierię i Maroko wydarzenia te dotknęły w niewielkim 
stopniu. W Libii doszło do wybuchu wojny, która trwa 
już ponad 10 lat. W Tunezji, która dotychczas wydała się 
pozytywnym przykładem trwałych, demokratycznych 
przemian, dokonuje się zwrot w kierunku prezydenckiego 
autorytaryzmu. W związku z powyższym kluczowe jest, aby 
spojrzeć na problematykę Afryki Północnej z perspektywy 
wyzwań dla Europy4, co posłuży za drogowskaz w procesie 
kształtowania szans na rzecz współpracy Starego 
Kontynentu z krajami Maghrebu. 

Od 2015 r. tysiące uchodźców migruje z Maghrebu do Europy. 
Prowadzi to do globalnego impasu w relacji Afryka-Europa, 
w której niezbędne jest zrozumienie i stała współpraca. 
Napływ migrantów, głównie ekonomicznych, prowadzi  
do nieporozumień, gdyż zupełnie inne są interesy gospodarcze 
i społeczne obu stron. Ponadto państwa europejskie 
były kilkukrotnie ofiarami ataków terrorystycznych,  
co również negatywnie wpłynęło na tę relację z uwagi  
na fakt, że zamachowcami byli obywatele pochodzący  
z Afryki Północnej. Wewnątrzkontynentalna migracja  
również stanowi ogromne zagrożenie, gdyż dziesiątki 
milionów osób koczuje w Afryce Centralnej, przemieszczając 
się na północ. Zagrożenia terrorystyczne oraz związane  
z nieuregulowaną migracją powodują, że na terenie Afryki 
Północnej i Morza Śródziemnego zaangażowane są misje 
wojskowe zarówno UE, jak i NATO. 

Pod uwagę wzięto zmiany w Algierii, Maroku, Libii oraz 
Tunezji. Autorzy w opracowaniu starają się odpowiedzieć  
na pytania, czy Arabska Wiosna faktycznie wpłynęła  
na sytuację w państwach, jak zmieniają się zagrożenia 
bezpieczeństwa oraz jak wygląda, i w którą stronę 
powinna zmierzać współpraca państw Maghrebu 
z krajami UE. Zdecydowano, iż pod uwagę należy 
wziąć ostatnie zmiany w polityce wewnętrznej, 
które są kluczowe dla bieżącego postrzegania 
problematyki rozwoju politycznego państw Maghrebu.  
Nie ujęto w badaniach Mauretanii i Sahary Zachodniej  
ze względu na ich marginalną rolę we współpracy z UE oraz 
niewielką rolę w procesach zachodzących po Arabskiej 
Wiośnie. Państwa Maghrebu zostały także przeanalizowane 
pod kątem ich potencjału w roli rynków zbytu  
dla europejskich towarów i usług oraz roli dostawcy 
surowców energetycznych do państw członkowskich UE.

Celem niniejszego raportu jest przybliżenie polskim 
czytelnikom problematyki regionu, który w obliczu 
rosnącej globalnej rywalizacji między USA i UE z jednej 
strony a Chinami i Rosją z drugiej, będzie mieć coraz 
większe znaczenie.

4  M. Toumi, Wprowadzenie do ustroju i prawa państw arabskich, KUL, Lublin 2015, s. 18-45.
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Arabska Wiosna rozpoczęła się Tunezji od samospalenia 
dokonanego w grudniu 2010 r. przez Mohameda Bouaziziego, 
27-letniego ulicznego handlarza, zrozpaczonego faktem, 
iż nie stać go na opłacanie łapówek umożliwiających 
utrzymanie swojego stoiska. Zdarzenie to stanowiło czynnik 
motywujący sfrustrowane społeczeństwo do protestów 
przeciwko skorumpowanemu reżimowi prezydenta  
ibn Alego. W ciągu kilku miesięcy fala protestów rozlała się 
po całym regionie Afryki Północnej i Bliskiego Wschodu, 
doprowadzając do zmian systemów politycznych, rządów 
lub choćby ustępstw ze strony władz. Jak dziś wiemy, 
wówczas dokonane zmiany okazały się nietrwałe.  
W wielu państwach regionu, np. w Egipcie, w ciągu kilku lat  
do władzy doszli autokraci, ustanawiający bardziej 
represyjne rządy, niż ich poprzednicy, obaleni w wyniku 
Arabskiej Wiosny. W odniesieniu do państw Maghrebu, skutki 
omawianych protestów były bardzo zróżnicowane. Tunezja 
stała się krajem demokratycznym, ale jej rządy okazały się 
być zbyt mało stabilne, by zapewnić obywatelom dobrobyt 
i możliwości przetrwania w zderzeniu z autorytarnymi 
zapędami aktualnego prezydenta. W Libii obalony został 
dyktator Muammar Khadafi. Niestety, zamiast budować 
demokrację, kraj ten pogrążył się w wieloletniej wojnie 
domowej. Maroko uniknęło destabilizacji dzięki reformom 
liberalizującym monarchię, a Algieria poprzez sprawną 
działalność służb porządkowych i wzrost wydatków  
na politykę socjalną. Sytuacja wewnętrzna każdego z tych 
państw 11 lat po wybuchu Arabskiej Wiosny jest zupełnie 
inna, i te różnice opisujemy w niniejszym rozdziale. 
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TUNEZJA
POWODZENIE PROCESU 
 DEMOKRATYZACJI? Do niedawna Tunezja określana była jako jedyna demokracja 

w regionie oraz jedynym przykład trwałości zmian 
wprowadzonych w wyniku Arabskiej Wiosny. Obecnie jednak, 
wobec zmian postępujących od czasu objęcia urzędu 
prezydenckiego przez Kaisa Saieda, twierdzenia te pozostają 
dyskusyjne, o czym piszemy w dalszej części niniejszego 
podrozdziału. Niewątpliwie wciąż jest to kraj o największym 
poziomie demokratyzacji i swobód obywatelskich w regionie. 
Tunezyjska kultura polityczna została ukształtowana w dużej 
mierze podczas kolonizacji francuskiej w latach 1881-1956, 
gdy będąc kolonią, a nie departamentem zamorskim, obszar 
ten dysponował znacznie większym stopniem niezależności 
niż tereny dzisiejszej Algierii i Maroka. 

Świeckie państwo i swobody obywatelskie były również 
pielęgnowane w latach 1956-2011, mimo iż kraj był 
dyktaturą rządzoną przez jedną partię: Zgromadzenie 
Demokratyczno-Konstytucyjne (fr. Rassemblement 
Constitutionnel Démocratique, RCD). Istotne znaczenie miały 
w tym zakresie zwłaszcza rządy prezydenta Habiba Burguiby 
w latach 1967-1987, do którego dziedzictwa odnosi się 
większość współczesnych tunezyjskich partii politycznych. 
Za jego rządów w kraju wprowadzono publiczną edukację 
i służbę zdrowia, znacząco zredukowano analfabetyzm 
oraz znacząco zwiększono zakres praw kobiet poprzez  
m.in. zakaz poligamii, wprowadzenie sądowej 
kontroli rozwodów oraz podniesienie minimalnego 
wieku zawierania małżeństw do 17 lat. Jednak o ile 
rządy Burguiby zapisały się pozytywnie w pamięci 
Tunezyjczyków, o tyle okres jego następcy Zajna  
al-Abidina Ibn Alego kojarzony jest z korupcją, represjami  
i rosnącym rozwarstwieniem społecznym. 

02.1

TUNIS

5  F. Kaboub, The Making of the Tunisian Revolution, Middle East Development Journal, Vol. 5, No. 1 (2013), s. 19.
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Protesty w Tunezji stanowiły inspirację dla mieszkańców 
pozostałych państw Bliskiego Wschodu i Afryki Północnej6. 
W wyniku jaśminowej rewolucji w styczniu 2011 r. Ibn Ali 
został obalony, a władzę objął rząd tymczasowy, w którym 
znaleźli się także przedstawiciele opozycji. Ponadto 
działalność rządzącego Zgromadzenia Demokratyczno-
Konstytucyjnego została wówczas zawieszona7, następnie 
przeprowadzono wolne wybory. 

W 2014 r. uchwalono nową konstytucję, zgodnie z którą 
Tunezja jest demokracją przedstawicielską, z podziałem 
na władzę wykonawczą, ustawodawczą i sądowniczą. 
Wprowadziła ona ustrój półprezydencki. Prezydent 
Republiki jest reprezentantem państwa odpowiedzialnym 
za określenie ogólnych kierunków polityki w dziedzinach 
obronności, stosunków zagranicznych i krajowych. Głowa 
państwa, za zgodą szefa rządu, ma prawo do wydawania 
dekretów z mocą ustawy w czasie, gdy Zgromadzenie 
Reprezentantów jest rozwiązane. Następnie dekrety 
muszą zostać przedłożone do zatwierdzenia Zgromadzenia 
podczas następnej sesji zwyczajnej. Prezydent mianuje też 
szefa rządu8. 

Islam jest religią państwową, ale konstytucja  
nie wspomina o prawie szariatu i stanowi, że Tunezja  
jest państwem obywatelskim.

Należy wskazać, że ustawa zasadnicza zobowiązuje 
państwo do: zagwarantowania reprezentatywności 
kobiet w wyborach, ochrony i promocji ich praw, równego 
traktowania, gwarancji równych szans, a także eliminacji 
przemocy wobec kobiet9. Ponadto wojsko jest neutralne  
i nie odgrywa żadnej roli w polityce narodowej. 

Prezydent republiki jest wybierany w powszechnych 
wyborach bezpośrednich na okres pięciu lat. Musi wyznawać 
religię muzułmańską i zrzec się obywatelstwa innego niż 
tunezyjskie, jeśli takie posiada. Prezydent promulguje 
ustawy. Może również rozwiązać rząd za zgodą premiera. 
Obecnie głową państwa jest Kais Saied, który został wybrany 
13 października 2019 r. po tym, jak jego poprzednik Al-Badżi 
Ka’id as-Sibsi zmarł 25 lipca 2019 r. K. Saied był kandydatem 
niezależnym, niezwiązanym z żadną z partii i dość dużym 
zaskoczeniem było jego zwycięstwo. W pierwszej turze 

uzyskał 18,4% głosów, tuż za nim był Nabil Karoui z partii 
Serce Tunezji, który zdobył 15,6% głosów, a trzecie miejsce 
zajął Abdelfattah Mourou z Partii Odrodzenia, który otrzymał 
12,9% poparcia. Jednakże w drugiej turze K. Saied uzyskał 
aż 72,71% głosów. Według obserwatorów z Unii Europejskiej 
wybory prezydenckie w 2019 r. obyły się w sposób 
spokojny i transparentny, z poszanowaniem procedur 
demokratycznego głosowania.

Władzę ustawodawczą sprawuje jednoizbowy parlament 
Tunezji – Zgromadzenie Reprezentantów Ludowych  
(fr. Assemblée des représentants du peuple, ARP), wybierane 
w powszechnych wyborach bezpośrednich na pięcioletnią 
kadencję. Pierwsze wybory do Zgromadzenia odbyły się  
26 października 2014 r. i wygrała je świecka parta Wezwanie 
Tunezji (tun. Nidaa Tounes). Partia ta jednak całkowicie się 
rozpadła przed wyborami w listopadzie 2019 r., co umożliwiło 
zwycięstwo konserwatywnej islamskiej Partii Odrodzenia  
(ar. Ennahdha). Problemem tunezyjskiego systemu 
politycznego była niestabilność rządów, wynikająca ze zbyt 
dużej liczby partii politycznych w parlamencie. W latach 
2011-2020 kraj miał aż 9 premierów. 4 z nich rządziło krócej 
niż rok. 

Scena polityczna podzielona jest pod względem stosunku 
do świeckości państwa. Część partii politycznych uważa, 
że prawo cywilne powinno być inspirowane wartościami 
islamu. Wśród nich najbardziej radykalna jest Al Karama, 
głosząca konieczność przekształcenia Tunezji w państwo 
wyznaniowe, i posługująca się antyfrancuską retoryką. 
Powstała ona w odpowiedzi na bardziej umiarkowaną 
partię Ennahda, związaną z Bractwem Muzułmańskim. 
Istnieje też centrowe ugrupowanie Mostakbal, które mimo 
iż odwołuje się do wartości muzułmańskich, jest otwarte 
na konstruktywny dialog z innymi środowiskami. Warto 
podkreślić, że ugrupowania te posługują się językiem 
arabskim, z kolei partie akcentujące ideę świeckości 
państwa komunikują się w języku francuskim, i odwołują się 
do sentymentu za rządami prezydenta Bourguiby. Różnice 
w ramach „obozu laickiego” sprowadzają się do kwestii 
programów ekonomicznych i stosunku do Arabskiej Wiosny. 
Wolna Partia Deturiańska (PDL) stanowi reprezentację 
byłych prominentnych działaczy z czasów ibn Alego,  
co w naturalny sposób czyni ją głównym krytykiem Arabskiej 
Wiosny. Ugrupowanie jest też liberalne ekonomicznie. 
Pozostałe partie negatywnie odnoszą się do dziedzictwa 

6 Protesty w ramach tzw. Arabskiej Wiosny objęły takie państwa jak: Algieria, Arabia Saudyjska, Bahrajn, Dżibuti, Egipt, Irak, Kuwejt, Jemen, Jordania, Liban, Libia, 
Mauretania, Maroko, Oman, Palestyna, Somalia, Sudan, Syria oraz Tunezja.
7 The Carter Center, Le Processus Constitutionnel en Tunisie, Atlanta 2015, s. 6-11
8  M. Toumi, Wprowadzenie do ustroju i prawa państw arabskich, KUL, Lublin 2015, s. 114-116.
9 Republique Tunisienne, Constitution de la Republique Tunisienne, 2015, Publications de l’Imprimerie Officielle de la République Tunisienne.
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ibn Alego i popierają wartości demokratyczne. Wśród nich 
znajdują się liberalne La reform i Tahya Tunes, lewicowe 
W sercu Tunezji oraz Blok Demokratyczny, stanowiący 
amalgamat partyjek kanapowych o różnych stanowiskach 
w kwestiach gospodarczych. Rozdrobnienie obozu laickiego 
powodowało, iż mimo tego, że reprezentował on większość 
elektoratu, po wyborach w kolejnych rządach dominowały 
zwykle partie islamistyczne. To z kolei doprowadziło  
do rozczarowania demokracją wśród wyborców laickich. 

P R E Z Y D E N C I  T U N E Z J I

Kais Saiedod 2019

1957 – 1987 Habib Burguiba
30 lat,  
3 miesiące  
i 13 dni

Zwolniony z urzędu

1987 – 2011 Zajn al-Abidin Ibn Ali
23 lata,  
2 miesiące  
i 7 dni

Ucieczka z kraju podczas 
rewolucji

2011 – 2014 Al-Munsif al Marzuki
3 lata  
i 18 dni

Pokonany w wyborach  
w 2014 r.

2014 – 2019 Al-Badżi Ka’id as-Sibsi
4 lata,  
6 miesięcy  
i 24 dni

Śmierć

2 lata  
i 8 miesięcy 

źródło: opracowanie własne

Na początku 2020 r. nastąpił poważny kryzys polityczny  
w Tunezji, który zapoczątkował proces umacniania się władzy 
prezydenta, co skutkowało wątpliwościami w zakresie 
stanu demokracji w Tunezji. Jak wskazuje konstytucja, 
to K. Saied musiał wyznaczyć do utworzenia rządu 
osobę, która uzyska poparcie większości parlamentarnej.  
Po długich negocjacjach 2 września 2020 r. premierem 
został dotychczasowy doradca prezydenta Hichem 
Mechichi. W styczniu 2021 r., chcąc zademonstrować 
swoją niezależność, premier dokonał rekonstrukcji rządu,  
bez konsultacji z prezydentem. W konsekwencji prezydent  
nie zatwierdził nominacji dla 5 nowych ministrów. Pomimo 

tego uzyskali oni poparcie parlamentu i pełnili swoje 
obowiązki. Niezadowolony z tego powodu prezydent 
zdymisjonował 25 lipca 2022 r. Mechicheigo i zawiesił 
prace parlamentu na 30 dni, dzień później wprowadził 
godzinę policyjną oraz zakaz zgromadzeń i przemieszczania 
się pomiędzy miastami. Siedziby rządu i parlamentu 
zostały otoczone przez wojsko, co miało zwiększyć 
presję na deputowanych w celu wyłonienia gabinetu 
podporządkowanego Saied’owi. Nowym premierem 
została Nayla Bouden – pierwsza w historii Tunezji kobieta 
pełniąca ten urząd. Od tamtego czasu Saied podjął szereg 
niedemokratycznych działań, takich jak odrzucenie 
Konstytucji z 2014 r., dymisja Naczelnej Rady Sądownictwa 
oraz kolejne rozwiązanie parlamentu w dniu 30 marca 2022 r. 
w odpowiedzi na zawetowanie przez deputowanych projektu 
zwiększenia jego prerogatyw. Następnie 22 kwietnia 
Prezydent dokonał kolejnej budzącej wątpliwość decyzji. 
Powołał czterech nowych członków Komisji Wyborczej, przy 
jednoczesnym usunięciu sześciu członków. Saied określił 
swoje posunięcia jako walkę z korupcją elit politycznych 
Tunezji i przejście z systemu parlamentarnego, który 
obwinia za słabe wyniki rządu w ostatnich latach, na system 
prezydencki. Ennahdha uznała to posunięcie za niezgodne 
z konstytucją. 

Tunezja ma duże możliwości w rozwoju technologii 
informacyjno-komunikacyjnych, które są w stanie 
chronić przestrzeń cybernetyczną oraz walczyć  
z cyberprzestępczością, terroryzmem i przemocą. Tunezyjski 
rząd podkreśla, że bezpieczeństwo informatyczne jest 
narodowym priorytetem. W celu weryfikacji zagrożeń  
w cyberprzestrzeni 6 listopada 2013 r. utworzono Techniczną 
Agencję Telekomunikacji (ATT), która funkcjonuje 
nieprzerwanie w celu ochrony bezpieczeństwa obywateli  
w sieci10. 

Niezwykle ważne dla rozwoju demokracji w tych trudnych 
warunkach jest utrzymywanie międzynarodowych więzi. 
Kluczowym partnerem Tunezji pozostaje Francja. Ponadto 
silne relacje z tym krajem utrzymują również Niemcy  
i Włochy. W 2017 r. Niemcy stały się wiodącym importerem 
towarów z Tunezji. Włochy natomiast są czołowym 
eksporterem towarów do Tunezji, w czym wyprzedzają 
nawet Francję. Zacieśnienie współpracy z państwami 
członkowskimi UE i NATO jest również ważne ze względu 
na kwestie bezpieczeństwa międzynarodowego, zagrożenia 
terrorystyczne oraz kryzys migracyjny z Afryki Północnej  
do Europy. 

10. Le Net Expert, Cybercriminalité : La Tunisie dispose de compétences hautement qualifiées pour lutter contre le terrorisme, https://www.lenetexpert.fr/
cybercriminalite-la-tunisie-dispose-de-competences-hautement-qualifiees-pour-lutter-contre-le-terrorisme, dostęp: 15.03.2022.
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LIBIA
WOJNA ZAMIAST  
DEMOKRACJI Libia uzyskała niepodległość od Włoch 24 grudnia 1951 r. 

W wyniku wojskowego zamachu stanu w 1969 r. obalony 
został król Idris I, a władzę w państwie przejął Muammar 
Kaddafi. Rządził on krajem aż do wybuchu wojny domowej, 
która obaliła jego dyktatorski reżim w sierpniu 2011 r. 
(został schwytany i zabity przez rebeliantów w Syrcie).  
W wyniku walk trwających od lutego do października 
pomiędzy wojskami rządowymi a rebeliantami zginęło 
kilka tysięcy osób, w tym około 6 tys. rebeliantów, 4 tys. 
żołnierzy strony rządowej i 7 tys. cywilów. W czasie konfliktu 
wysiedlono około miliona osób11.

7 lipca 2012 r. Libijczycy zagłosowali w pierwszych wolnych 
wyborach parlamentarnych od prawie 40 lat. Co ważne, 
do parlamentu wybrano ok. 30 kobiet12. Zwyciężyła w nich 
partia Sojusz Sił Narodowych (NFA), opowiadająca się  
za połączeniem zasad umiarkowanego islamu i demokracji. 
W 2014 r., w wyniku wewnętrznego konfliktu, władza 
polityczna została de facto podzielona między dwa 
rywalizujące ośrodki władzy: Izbę Reprezentantów z siedzibą 
w Tobruku i Powszechny Kongres Narodowy rezydujący  
w Trypolisie. 17 grudnia 2015 r. członkowie obu parlamentów 
podpisali umowę pn. Libijskie Porozumienie Polityczne 
(ang. Libyan Political Agreement). Na bazie jej postanowień 
doszło do utworzenia Rady Prezydenckiej i Rządu Jedności 
Narodowej (ang. Government of National Accord, GNA). Izba 
Reprezentantów istnieje do dziś jako organ ustawodawczy  
i doradczy, znany jako Wysoka Rada Stanu (ang. High Council 
of State). 12 marca 2016 r. Fajiz as-Sarradż, przy wsparciu 
społeczności międzynarodowej, oficjalnie uformował Rząd 
Jedności Narodowej. Choć początkowo był on odrzucony 
przez parlamenty Trypolisu i Tobruku, ostatecznie 
został zaakceptowany i przeniósł się do pierwszego  
ze wspomnianych miast.

02.2

TRYPOLIS

11  A. Olech, Nieustanne walki w Libii i dwa rządy, http://przemianyustrojowe.pl/eseje/nieustanne-walki-w-libii-i-dwa-rzdy, dostęp: 11.04.2022. 
12  M. Casalis, Encouraging Libyan women to play a greater role in politics, RFI, 04.02.2013.
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Rząd Jedności Narodowej, wspierany przez ONZ, przejął 
kontrolę administracyjną nad wieloma ministerstwami 
oraz otrzymał wotum zaufania13. Od kwietnia 2019 r. jest 
on jedynym organem zarządzającym z międzynarodowym 
uznaniem. Pomimo niskiego poziomu legitymizacji  
w kraju, ograniczonego zasięgu do wpływania na wyborców, 
braku lojalnych wojskowych oraz stale konkurujących  
ze sobą ministrów lub grup rządzących, takich jak parlament  
w Tobruku, Rząd Jedności Narodowej jest w stanie 
działać jako państwo Libia na arenie międzynarodowej.  
W międzyczasie jednak dominację na wschodzie kraju 
zdobyła Libijska Armia Ludowa (LNA)14 pod dowództwem 
generała Khalify Haftara15.  Przez lata obydwie strony  
oddzielał od siebie teren kontrolowany przez Państwo 
Islamskie. Gdy jednak wspólny wróg został pokonany, LNA  
i GNA zaczęły walczyć między sobą. W kwietniu 2019 r. siły  
LNA zajęły miasto Gharjan, położone 100 kilometrów  
na południe od Trypolisu, w celu zdobycia stolicy i walki 
z terroryzmem. GNA opracowało plan kontrofensywy  
i zatrzymało wojska Khaftara. W październiku 2020 r.,  
w reakcji na protesty obywateli po obydwu stronach frontu, 
GNA i LNA ogłosiły zawieszenie broni i początek procesu 
pokojowego. 

Unia Europejska i Organizacja Traktatu 
Północnoatlantyckiego również zaangażowały się  
w utrzymanie bezpieczeństwa w Libii oraz w jej regionie. 
Pierwsza z organizacji międzynarodowych podjęła wysiłek 
egzekwowania nałożonego na Libię przez ONZ embarga 
na broń. Przyczyniła się również do wprowadzania pokoju  
w tym kraju poprzez prowadzenie operacji wojskowej 
na Morzu Śródziemnym – EUNAVFOR MED „Irini”. 
NATO zabezpiecza Morze Śródziemne w operacji Sea 
Guardian. Jest to misja realizowana w celu: utrzymania 
bezpieczeństwa, przeciwdziałania terroryzmowi, budowania 
potencjału obronnego w regionie, ochrony swobody żeglugi 
i infrastruktury krytycznej. W następstwie libijskiej wojny 
domowej została utworzona Misja Wsparcia Narodów 
Zjednoczonych dla Libii (UNSMIL). Ma ona charakter 
polityczny, nie wojskowy. Główne jej elementy obejmują 
wspieranie libijskich władz w budowaniu rządu, zapewnianie 

mediacji we wdrażaniu porozumień politycznych, wspieranie 
kluczowych instytucji oraz monitorowanie i składanie 
sprawozdań na temat praw człowieka. W lipcu 2019 r. szef 
UNSMIL, Ghassan Salamé, zaproponował 3-punktowy plan 
(zawieszenie broni, utrzymanie istniejącego embarga 
na broń i dialog wewnętrzny) jako nowy etap procesu 
pokojowego, którego celem było zatrzymanie trwającej 
wojny domowej16. Od czerwca do września 2020 r. na froncie 
panuje względny spokój, jednak zagraniczni sponsorzy nadal 
dostarczają zaawansowaną broń i sprzęt Libijskiej Armii 
Narodowej oraz Rządowi Jedności Narodowej, naruszając  
w ten sposób embargo ONZ17. 

Wojna domowa przez cały 2021 r. pozostawała w stanie 
uśpienia. W marcu 2021 r. obydwa parlamentu porozumiały 
się w sprawie wspólnego podejmowania decyzji i powołały 
rząd zgody narodowej na czele z Abudelm Hamidem 
Dubejbą. Jego zadaniem było administrowaniem krajem 
do momentu wyboru jednolitego ogólnokrajowego 
parlamentu i prezydenta. Zaplanowane na 24 grudnia 
wybory prezydenckie nie odbyły się jednak ze względu  
na kontrowersje dotyczące dopuszczenia do nich 
kluczowych kandydatów, jak choćby K. Haftar czy Saif  
al-Islam Kadafi18. Nie udało się również przeprowadzić 
wyborów parlamentarnych. Te zostały przełożone  
na czerwiec 2022 r. Mimo niezrealizowania swoich 
celów Dubejba nie ustąpił ze stanowiska, zachowując 
poparcie parlamentu w Trypolisie. Jednocześnie Izba  
Reprezentantów powołała nowy rząd na czele z Fathim 
Bashagą19. Podczas gdy sytuacja w terenie pozostaje 
stosunkowo spokojna, pojawiają się doniesienia o groźnej 
retoryce, rosnących napięciach politycznych i podzielonych 
lojalnościach wśród grup zbrojnych w zachodniej Libii. 
Libijska Izba Reprezentantów wraz z Wyższą Radą 
Stanu odbyła w kwietniu 2022 r. posiedzenie w Kairze 
pod auspicjami Organizacji Narodów Zjednoczonych 
oraz Egiptu. Konsultacje w sprawie libijskiej ścieżki 
konstytucyjnej odbywają się w kontekście inicjatywy 
ONZ, zapoczątkowanej w pierwszej połowie marca,  
w celu przyspieszenia ram konstytucyjnych i legislacyjnych 
dotyczących wyborów prezydenckich i parlamentarnych.

13 M. Capasso, J. Czerep, A. Dessì, G. Sanchez, Libya Country Report, EU-LISTCO, 2019, s. 11.
14 Libyan parliament confirms Haftar as army chief, Aljazerra, https://www.aljazeera.com/news/africa/2015/03/libya-khalifa-haftar-army-chief-150302214813223.
html, dostęp: 10.03.2022.
15 Khalifa Haftar został szefem sił zbrojnych Libii 2 marca 2015 r., pozostając przywódcą Libijskiej Armii Narodowej po rozłamie między LNA a Rządem Jedności 
Narodowej (GNA).
16 Oświadczenie przedstawiciela sekretarza generalnego w Libii, Ghassana Salamé, w sprawie misji ONZ w Libii (UNSMIL), 9 kwietnia 2019 r. 
17 United Nations, Security Council support ‘in action’ for Libya, crucial for its future, declares UN mission chief, UN News, https://news.un.org/en/
story/2020/09/1071562, dostęp: 10.03.2022.
18 Defence24, Bliski Wschód w 2022 roku: stare problemy z dużym potencjałem eskalacji, https://defence24.pl/geopolityka/bliski-wschod-w-2022-roku-stare-
problemy-z-duzym-potencjalem-eskalacji-analiza, dostęp: 19.04.2022.  
19 African News, Libya’s rival officials conclude election talks without deal, https://www.africanews.com/2022/04/20/libya-s-rival-officials-conclude-election-
talks-without-deal/, dostęp: 30.04.2022.
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Trwający libijski kryzys polityczny stworzył sytuację,  
w której kilkanaście różnych podmiotów walczy o władzę. 
W rezultacie prowadzą swoją działalność również 
organizacje terrorystyczne, takie jak Państwo Islamskie. 

Obecna sytuacja powoduje, że Libia to kraj podzielony, 
pozbawiony narodowego aparatu politycznego i niedbający 
o ludność jako całość. Warunkiem wyjścia z kryzysu jest 
wyłonienie ogólnonarodowego parlamentu i rządu oraz 
połączenie sił zbrojnych na wschodzie i zachodzie kraju. 
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MAROKO
LIBERALIZACJA  
MONARCHII Królestwo Maroka jest dziedziczną monarchią konstytucyjną, 

co ujęto w pierwszej konstytucji z 1962 r., a także  
we wszystkich pozostałych ustawach zasadniczych z 1970, 
1972, 1992, 1996 oraz 2011 r. Najnowsza konstytucja reguluje 
zasady systemu politycznego, ujmując w swoim brzmieniu, 
że Maroko jest monarchią konstytucyjną, demokratyczną, 
parlamentarną i społeczną20. Nowa konstytucja zwiększyła 
prerogatywy szefa rządu i wzmocniła rolę Parlamentu 
(przede wszystkim Izby Reprezentantów). Niemniej 
mimo teoretycznego zmniejszenia uprawnień króla, 
które zostały przeniesione na premiera i parlament, 
posiada on praktycznie nieograniczoną władzę  
i ponosi całkowitą polityczną odpowiedzialność21.  
 
Królem jest Muhammad VI z dynastii Alawitów, panującej 
w Maroku od połowy XVII wieku. Obecny władca wstąpił  
na tron 23 lipca 1999 r., po śmierci swojego ojca, króla 
Hassana II. Pełni on najwyższą władzę w państwie i jest 
jednocześnie dowódcą sił zbrojnych Maroka. Konstytucja 
przyznaje królowi uprawnienia honorowe: jest zarówno 
świeckim przywódcą politycznym, jak i religijnym. Przewodzi 
radzie ministrów, powołuje prezesa rady ministrów  
z partii, która uzyskała najwięcej mandatów w wyborach 
parlamentarnych, a z jego rekomendacji powoływani są 
członkowie rządu. Może on również odwołać każdego 
ministra, zawiesić konstytucję lub ogłosić nowe wybory.  
Król stoi także na czele Najwyższej Rady Sądownictwa22.

02.3

RABAT

20 M. Madani, D. Maghraoui, S. Zerhouni, The 2011 Moroccan Constitution: A Critical Analysis, Strömsborg 2012, s. 6-34.
21  Art. 1-15. Morocco’s Constitution of 2011, Title One: General Provisions.
22 A. Olech, Spokojnie jak w Maroku – mimo zmian, król dalej silny,  
http://przemianyustrojowe.pl/eseje/spokojnie-jak-w-maroku-mimo-zmian-krol-dalej-silny, dostęp: 05.01.2022.
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K R Ó L O W I E  M A R O K A 
Dynastia Alouite

od 14 sierpnia 1957  
do 26 lutego 1961 Muhammad V

źródło: opracowanie własne

od 26 lutego 1961  
do 23 lipca 1999 Hassan II

od 23 lipca 1999 Muhammad VI

Arabska Wiosna w 2011 r. dotknęła także Maroko.  
20 lutego 2011 r. tysiące Marokańczyków przyłączyło się  
do ogólnokrajowych protestów, w których domagali  
się reform politycznych. Obywatele żądali od króla 
Muhammada VI przekazania części uprawnień nowo 
wybranemu rządowi i uczynienia wymiaru sprawiedliwości 
bardziej niezależnym od władcy. Powstała grupa  
o nazwie Ruch 20 Lutego, która natrafiła na silny opór 
ze strony państwowych sił bezpieczeństwa. Rebeliancki 
ruch był zgromadzeniem kierowanym przez młodzież  
z różnych środowisk ideologicznych, prowadzącym swoją 
działalność głównie w Internecie. Grupa naciskała na króla 
Muhammada, aby ustanowił monarchię parlamentarną, 
wyegzekwował odpowiedzialność za korupcję w kraju  
i przyznał sądownictwu pełną niezależność. Przed zmianą 
konstytucji przeprowadzono referendum, w którym wzięło 
udział 73,4% uprawnionych do głosowania obywateli  
(13 451 404 osoby), z których 98,5% opowiedziało się  
za zmianami23.

Reformy konstytucyjne z 2011 r. pozbawiły króla Maroka 
części uprawnień wykonawczych, podczas gdy uprawnienia 
szefa rządu zostały rozszerzone. Władza wykonawcza należy 
do rządu, na czele którego stoi Szef Rządu. Rząd odpowiada 
przed królem i Parlamentem. Ważnym posiedzeniom rady 

Ministrów przewodniczy król, ustalając ogólną politykę 
państwa24. Władza ustawodawcza należy do parlamentu, 
który składa się z Izby Reprezentantów i Izby Radców. 
W pierwszej z nich zasiada 395 członków wybieranych 
bezpośrednio na pięcioletnią kadencję, podczas gdy Izba 
Radców liczy nie mniej niż 90 i nie więcej niż 120 członków. 
Są wybierani pośrednio na sześcioletnią kadencję. Wymiar 
sprawiedliwości jest niezależny od władzy ustawodawczej  
i wykonawczej, niezależność tę gwarantuje król25. 

Kobiety mają zagwarantowaną „obywatelską i społeczną” 
równość z mężczyznami. Wcześniej gwarantowana była 
tylko „równość polityczna”, chociaż konstytucja z 1996 
r. zapewnia wszystkim obywatelom równość w wobec 
prawa. Wprowadzono nowy kodeks rodzinny opierający się  
na równości płci i znoszący pojęcie „głowy rodziny”, które 
zastąpiono współodpowiedzialnością między małżonkami. 
Wszyscy obywatele mają wolność wyrażania myśli, idei  
i ekspresji artystycznej. Wcześniej gwarantowano jedynie 
wolność słowa, swobodę podróżowania oraz zrzeszania się. 
Krytyka wobec króla lub bezpośrednie przeciwstawianie 
się jemu nadal jest jednak karana więzieniem26. Odsetek 
kobiet w marokańskim parlamencie po wyborach w 2016 
r. wzrósł z 17 do 21%, co oznacza, że kobiety mają obecnie  
81 na 395 mandatów. 

W Maroku religia jest częścią systemu politycznego. 
Mimo że wciąż próbuje się łączyć różne podejścia,  
aby osoby konserwatywne nie zostały urażone działaniami 
osób liberalnych, to różnice kulturowe oraz podejście 
społeczeństwa obywatelskiego do praw człowieka, wolności 
i demokracji powoduje nieustające tarcia wewnątrz kraju27. 
W Maroku dominuje islam, który jest religią państwową, 
chociaż wszystkim obywatelom gwarantuje się również 
wolność wyznania. Oficjalnie 99% populacji to muzułmanie, 
a praktycznie wszyscy z nich to sunnici28. Sondaże 
wykazały, że 80–95% ludności jest przynajmniej w pewnym 
stopniu religijna. Drugą co do wielkości religią w kraju jest 
chrześcijaństwo, ale większość chrześcijan w Maroku 
to obcokrajowcy. Jeśli chodzi o żydów, w kraju pozostał 
tylko ułamek dawnej ich populacji. Wielu przeniosło się  
do Izraela29. 

23 BBC News, Morocco approves King Mohammed’s constitutional reforms, https://www.bbc.com/news/world-africa-13976480, dostęp: 10.03.2022.
24 A. Hissouf, The Moroccan Monarchy and the Islam-oriented PJD: Pragmatic Cohabitation and the Need for Islamic Political Secularism, All Azimuth V5, N1,  
Jan. 2016, Walden University, s. 43-56.
25 M. Larramendi, B. L. García, The 2016 parliamentary elections in Morocco: context and interpretations, ARI 17/2017, Elcano Royal Institute, 9 March 2017, s. 1-9. 
26 M. Deiana, Improving Women’s Rights in Morocco: Lights and Shadows of the New Family Code (Moudawana), The International Journal of Interdisciplinary Social 
Sciences: Annual Review 3(11), 2009, s. 69-80.
27 S. Nejjar, Morocco’s political use of Islam and its religious diplomacy, EuroMesco policy brief, No. 867 November 2018, s. 1-6.
28 M. El-Katiri, The Institutionalization of Religious Affairs: Religious Reform in Morocco, The Journal of North African Studies 18, 2012, s. 53-69.
29 A. L. Contreras, M. H. Martinez, Religion and Migration in Morocco: Governability and Diaspora, New Diversities Vol. 17, No. 1, 2015, s. 111-125.
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Maroko, jak wiele innych państw, które opowiedziały się 
za otwartością gospodarczą i transformacją w kierunku 
społeczeństwa informacyjnego i komunikacyjnego, 
było zagrożone zjawiskiem cyberprzestępczości. 
Dlatego też dekadę temu wdrożono krajową strategię 
cyberbezpieczeństwa oraz bezpieczeństwa systemów 
informatycznych w celu rozwijania gospodarki cyfrowej  
i społeczeństwa informacyjno-komunikacyjnego 
Moroccan Centre for Polytechnic Research and Innovation  
(pl. Marokańskie Centrum Badań Politechnicznych  
i Innowacji, CMRPI), pod egidą ministerstwa przemysłu, 
handlu, inwestycji i gospodarki cyfrowej, przeprowadziło 
szeroką kampanię uświadamiającą na rzecz walki  
z cyberprzestępczością30. O tym, jak bardzo są potrzebne 
takie inicjatywy, świadczy fakt, że tylko w pierwszej 
połowie 2019 r. wykryto w Maroku ponad 5 milionów ataków  
na systemy komputerowe31.

Przyczyną kolejnych zmian w Maroku był konflikt o Saharę 
Zachodnią. Od 1884 r. region był pod okupacją Hiszpanii, 
która w 1975 r. ostatecznie się wycofała. W latach  
1975–1991 trwała wojna pomiędzy Frontem Polisario 
(rdzenną ludnością wspieraną przez Algierię) a Marokiem 
(częściowo wspieranym przez Mauretanię). Obecnie 
trwa zawieszenie broni, jednak żadna ze stron konfliktu 
nie odstępuje od swoich roszczeń, a 85% terenów jest 
kontrolowanych przez Maroko. Według różnych źródeł  
w wojnie zginęło od 10 do 20 tys. osób. Od 1991 r.  
na rzecz stabilizacji w Saharze Zachodniej i doprowadzenia  
do referendum niepodległościowego działa MINURSO – 
misja pokojowa ONZ32. 

18 marca 2022 r. władze Maroka ujawniły treść listu premiera 
Hiszpanii Pedro Sáncheza do króla Maroka, w którym 
zadeklarował on gotowość do uznania marokańskiego 
planu nadania autonomii Saharze Zachodniej33. Akceptując 
w ten sposób wieloletnie żądanie Maroka, Madryt starał się 
zakończyć spór, który wybuchł w kwietniu 2021 r., kiedy 
to pozwolono liderowi niepodległości Sahary Zachodniej, 
Brahimowi Ghali, na leczenie Covid-19 w hiszpańskim 
szpitalu. Posunięcie Hiszpanii, powszechnie postrzegane 

jako zwycięstwo Maroka, wywołało niezadowolenie 
regionalnego rywala – Algierii, która od dawna wspiera 
Polisario, a także dostarcza Hiszpanii ogromne ilości gazu 
ziemnego.

Na współczesny obraz kraju ma wpływ również współpraca 
międzynarodowa. Do 30 stycznia 2017 r. Maroko było jedynym 
krajem afrykańskim, który nie należał do Unii Afrykańskiej. 
Stało się to jednak możliwe dzięki kampanii przeprowadzonej 
przez króla Muhammada VI. W czerwcu 2004 r. Maroko 
zostało uznane przez Stany Zjednoczone za głównego 
sojusznika spoza NATO, a w 2008 r. zacieśniło współpracę 
z Unią Europejską, wskazując, że jest to integracja  
na zaawansowanym poziomie. Należy podkreślić, że Maroko 
jest potęgą gospodarczą w regionie z uwagi na transport, 
który przebiega przez terytorium kraju: z północnej Afryki 
do południowej Europy. Ponadto Maroko jest jednym  
z największych inwestorów w Afryce Subsaharyjskiej34.

30 Y. Bentaleb, Gighting cybercrime in morocco: achievements and some challenges, FIC Observatory https://observatoire-fic.com/en/fighting-cybercrime-in-
morocco-achievements-and-some-challenges-by-prof-youssef-bentaleb-moroccan-centre-for-polytechnic-research-and-innovation/, dostęp: 10.03.2022.
31 The North African Post, Cybersecurity: More than 5 million attacks detected in Morocco in second quarter of 2019, https://northafricapost.com/34457-
cybersecurity-more-than-5-million-attacks-detected-in-morocco-in-second-quarter-of-2019.html, dostęp: 10.03.2022.
32 A. Theofilopoulou, The United Nations and Western Sahara – A Never-ending Affair, Special Report 166, July 2006, s. 1-17.
33 Politics Today, What Is behind Spain’s Changing Position on Western Sahara?, https://politicstoday.org/morocco-spain-western-sahara/, dostęp: 30.04.2022.
34 L. Louw-Vaudran, The meaning of Morocco’s return to the African Union, Institute for Security Studies, North Africa Report 1, January 2018, s. 5 -18.
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ALGIERIA
DLACZEGO ARABSKA  
WIOSNA TU NIE DOTARŁA? Algieria jest największym krajem afrykańskim  

i, jednocześnie, arabskim oraz ważnym regionalnym 
mocarstwem w regionie Afryki Północnej i Bliskiego 
Wschodu (ang. Middle East and North Africa, MENA). 
Dysponuje również jednymi z największych i najlepiej 
wyposażonych sił zbrojnych w regionie. Około 99% populacji 
to muzułmanie – sunnici. Oficjalnymi językami w Algierii 
są arabski i tamazight, którym posługują się Berberowie 
– rdzenna grupa etniczna złożona z różnych plemion  
z całej Afryki Północnej. Ze względu na 132-letnią historię 
kolonizacji powszechnie używany w kraju jest również język 
francuski.

Algieria uzyskała niepodległość od Francji w 1962 r., 
po trwającej 8 lat wojnie. W 1954 r. Front Wyzwolenia 
Narodowego (fr. Front de Libération Nationale, FLN) 
rozpoczął wojnę partyzancką przeciwko Francji i wystąpił 
o uznanie dyplomatyczne do ONZ w celu uzyskania 
statusu suwerennego państwa algierskiego. Znakiem 
rozpoznawczym FLN była działalność na wsiach  
i w mniejszych miastach. W kulminacyjnej fazie konfliktu – 
podczas bitwy o Algier w 1956 r. – w byłej kolonii stacjonowało 
ponad pół miliona żołnierzy francuskich. W 1959 r. Charles 
de Gaulle oświadczył, że Algierczycy mają prawo decydować 
o swojej przyszłości. Pomimo aktów terrorystycznych 
francuskich bojówek sprzeciwiających się niepodległości 
Algierii, a także próby zamachu stanu we Francji,  
w 1962 r. podpisano porozumienie. Nie są znane dokładne 
liczby ofiar po obu stronach. Według niektórych szacunków 
straty wojskowe po stronie Francji wyniosły 250-300 tys. 
zabitych, a straty wśród ludności cywilnej – 50-60 tys. 
Źródła francuskie podają, że liczba ofiar wśród Algierczyków 
wynosiła od 300 tys. do 500 tys., podczas gdy źródła 
algierskie wskazują na liczbę półtora miliona ofiar35.

02.4

ALGIER

35 G. Meynier, Histoire intérieure du FLN. 1954-1962, Paris 2002, p. 812. 
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W Algierii, mimo początkowych protestów, nie doszło 
do rewolucji. Sprawny i dobrze wyszkolony aparat 
bezpieczeństwa stłumił je szybko i bez rozlewu krwi. 
Dodatkowo zwiększenie subwencji państwowych 
obniżających ceny żywności i paliwa skutecznie uspokoiło 
nastroje społeczne. Wielu opozycjonistów otrzymało 
też oferty dołączenia do rządzącej koalicji36.  Ponadto 
rząd zniósł stan wyjątkowy, który obowiązywał w kraju 
od 1992 r. Został wprowadzony podczas tzw. „czarnego 
dziesięciolecia”, czyli wojny rządu z islamskimi terrorystami 
w latach 1991-2002. Urzędujący prezydent stwierdził, że stan 
wyjątkowy był utrzymywany przez tyle lat jako środek walki 
z terroryzmem37.

W rzeczywistości Abdelaziz Buteflika, który rządził 
nieprzerwanie od 1999 r., wykorzystał okres po wybuchu 
Arabskiej Wiosny do umocnienia swojej władzy. Pomimo 
złego stanu zdrowia w kwietniu 2014 r. został ponownie 
wybrany na czwartą kadencję38. Prowadził kampanię przez 
pełnomocników, ponieważ z powodu doznanego rok wcześniej 
udaru nie mógł chodzić ani wygłaszać przemówień. Część 
jego obowiązków przejął wówczas jego brat Saïd, należący  
do tak zwanego klanu prezydenckiego – osób zgromadzonych 
przy władzy w Algierii39. Mimo że był sparaliżowany i poruszał 
się na wózku inwalidzkim, A. Buteflika w 2019 r. ponownie 
wystartował w wyborach prezydenckich, ubiegając się  
o piątą kadencję. Spowodowało to wybuch protestów  
w całym państwie, a także w zagranicznych diasporach40. 
Oprócz tego część ministrów dotychczas wspierająca 
prezydenta odwróciła się od niego. Protesty, nazwane przez 
francuskie media rewolucją uśmiechu ze względu na ich 
pokojowy charakter41, rozpoczęły się 16 lutego 2019 r., sześć 
dni po tym, jak Buteflika ogłosił swoją kandydaturę na piątą 
kadencję. Jednak już 2 kwietnia 2019 r. zrezygnował on  
ze stanowiska prezydenta, po naciskach ze strony wojska. 
Zgodnie z art. 102 algierskiej konstytucji tymczasowo 
zastąpił go Przewodniczący Rady Narodowej Abdelkader 
Bensalah. Nie mógł on jednak kandydować w wyborach, 
które miały się odbyć w ciągu 90 dni42. Chociaż Buteflika 

ustąpił, protesty nie ustały. Wielu demonstrantów domagało 
się jeszcze głębszych zmian, w tym wymiany wszystkich 
członków kasty politycznej. Protestujący zarzucali,  
że procesy wyborcze w państwie są sterowane przez FLN 
– wiodącą partię polityczną rządzącą krajem od czasu 
uzyskania niepodległości. 

Ostatecznie wybory prezydenckie odbyły się 12 grudnia 
2019 r. Oficjalna frekwencja wyniosła 39,88%. Prezydentem 
został Abdelmadjid Tebboune, który zwyciężył w pierwszej 
turze, uzyskawszy 58,13% ważnych głosów. Była to najniższa 
frekwencja w historii wyborów prezydenckich w kraju. 
Głosowało 10% mniej obywateli niż w wyborach w 2014 r. 
Wśród osób głosujących za granicą frekwencja wyniosła 
tylko 8%43. 

Zwycięzca wyborów, Abdelmadjid Tebboune, piastował 
wcześniej kilka stanowisk w rządzie oraz krótko pełnił 
funkcję premiera w 2017 r. Jedną z jego pierwszych decyzji 
było powołanie 17-osobowej komisji do opracowania 
projektu nowej konstytucji. Nowa ustawa zasadnicza miała 
w założeniu wzmocnić władzę ustawodawczą i sądowniczą 
oraz zrównoważyć ją z władzą wykonawczą. Projekt, 
udostępniony do publicznej wiadomości w maju 2020 r., 
wprowadził skromne zmiany w tym kierunku, wzmacniając 
nadzór legislacyjny i niezawisłość wymiaru sprawiedliwości 
przy zachowaniu silnej władzy wykonawczej. W sierpniu 
2020 r. wyznaczono termin referendum w sprawie nowej 
konstytucji – był nim 1 listopada 2020 r. Jednocześnie 
restrykcje wprowadzone w celu powstrzymania pandemii 
COVID-19, w tym zakaz zgromadzeń publicznych, 
uniemożliwiły organizację jakichkolwiek protestów. 
Frekwencja podczas referendum wyniosła 23,7%, a zmiany 
poparło około 3,3 mln wyborców. Weszła ona w życie  
w 2021 r. Zmiany w konstytucji obejmują m.in. ograniczenia 
kadencji prezydenta, nowe uprawnienia parlamentu 
i sądownictwa oraz klauzulę zezwalającą wojsku  
na interwencję poza granicami Algierii. 

36 Y. H. Zoubir, Algeria After the Arab Spring: Algiers Came Out Ahead—But the Good Times Could Be Over, Foreign Affairs, 9.02.2016. 
37 A. Olech, Algieria: najniższa frekwencja w historii i projekt nowej konstytucji, http://przemianyustrojowe.pl/eseje/algieria-najnisza-frekwencja-w-historii-i-
projekt-nowej-konstytucji, dostęp: 05.01.2022.
38 C. Deris, Algérie 2014 : De l’élection présidentielle à l’émergence des patrons dans le jeu politique, November 2015, l’Année du Maghreb(13), s. 149-164. 
39 R. A. Boserup, L. Martinez, U. Holm, Algeria after the Revolts. Regime Endurance in a Time of Contention and Regional Insecurity, DIIS Report, Copenhagen 204,  
s. 15-23.
40 S. Grewal, M. T. Kilavuz, R. Kubinec, Algeria’s uprising: a survey of protesters and the military, Foreign Policy at Brookings, Governance, July 2019, s. 2-29.
41  P. Magnan, Algérie : retour sur la “révolution du sourire”, Franceinfo, https://www.francetvinfo.fr/monde/afrique/politique-africaine/algerie-retour-en-photos-
sur-la-revolution-du-sourire_3727465.html, dostęp: 10.03.2022.
42 Constitutionde La Republique Algerienne Democratique et Populaire, JORADP N°76 du 8 décembre 1996. Modifiée par : Loi n°02-03 du 10 avril 2002. JORADP 
N°25 du 14 avril 2002. Loi n°08-19 du 15 novembre 2008. JORADP N°63 du 16 novembre 2008. 
43 N. Amir, Le RCD s’offusque du comportement du pouvoir : Le taux de participation réel à la présidentielle n’a pas dépassé les 8%, El Watan, 08.12.2019
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W 2021 r. odbyły się wybory parlamentarne, które wygrał 
FLN. Mimo że ugrupowanie osiągnęło najsłabszy wynik 
w swojej historii, uzyskując zaledwie 98 mandatów, 
udało mu się rząd ze swoim tradycyjnym koalicjantem 
Zgromadzeniem Narodowo-Demokratycznym (RND). 
Co ciekawe, do parlamentu zostało wybranych aż 84 
kandydatów niezależnych. Spośród nich, większość poparła 
powstanie rządu FLN-RND. 

Religią dominującą w państwie jest islam, który wyznaje 
około 98% Algierczyków. Jest on religią państwową.  
W preambule do konstytucji algierskiej zapisano, iż jest  
on podstawowym elementem tożsamości kraju44. Wyrazem 
tego są m.in. przepisy ustanawiające: zakaz prowadzenia 
przez instytucje publiczne działań przeciwko islamskiej 
moralności, uniemożliwienie osobom innych wyznań objęcia 
urzędu prezydenta oraz karę od 3 do 5 lat pozbawienia 
wolności za ustną lub pisemną obrazę proroka Mahometa, 
lub kwestionowanie dogmatów islamu. 

Wszystkie grupy wyznaniowe muszą zarejestrować się 
w ministerstwie spraw wewnętrznych przed podjęciem 
jakiejkolwiek działalności i mogą spotykać się tylko  
w miejscach zatwierdzonych przez rząd. Kwestie prawa 
rodzinnego podlegają prawu szariatu. Zgodnie z kodeksem 
rodzinnym muzułmanin może poślubić niemuzułmankę, 
jeśli ta wyznaje monoteistyczną wiarę, z kolei zabrania 
muzułmance poślubić niemuzułmanina, chyba że ten 
przejdzie na islam. Dzieci wychowywane przez ojca 
muzułmanina są uważane za muzułmanów, niezależnie  
od wyznania matki45. 

Algieria długo była określana jako „najmniej cyberbezpieczny” 
kraj na świecie. Wynikało to z braku przepisów dotyczących 
wykorzystywania oprogramowania komputerowego  
oraz braku zabezpieczenia systemów państwowych.  
W 2009 r. przyjęto jednak ustawę o cyberprzestępczości  
w celu zapobiegania i zwalczania przestępczości związanej  
z technologiami informacyjnymi i komunikacją. Prawo to daje 
władzom uprawnienia do blokowania stron internetowych 
uznanych za sprzeczne z porządkiem publicznym  
lub dobrymi obyczajami. Dodatkowo w 2015 r. rząd Algierii 
powołał krajowy organ ds. zwalczania naruszeń w zakresie 
technologii informacyjno-komunikacyjnych – Centrum 
Zapobiegania i Zwalczania Przestępczości Komputerowej  
i Cyberprzestępczości. W przeszłości takie przepisy zawsze 
budziły niepokój społeczeństwa obywatelskiego ze względu 
na ich restrykcyjny charakter. Jednak trwające protesty  
z pewnością wpłyną na uchwalenie nowej ustawy46.

44 D. A. Miller, P. Johnston, Believers in Christ from a Muslim Background: A Global Census, Interdisciplinary Journal of Research on Religion, Volume 11, 2015, s. 1-19.
45 CICADE, Droit de la famille des femmes françaises & maghrébines, Le mariage en droit algérien, www.cicade.org, dostęp : 10.03.2022.
46 N. Bessadi, Cybersecurity in Algeria, https://www.algiersherald.com/cybersecurity-in-algeria/, dostęp: 10.03.2022.
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03.
ZNACZENIE PAŃSTW 
MAGHREBU  
DLA BEZPIECZEŃSTWA UE  
I RELACJE MIĘDZY  
TYMI PAŃSTWAMI
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Maghreb stanowi obszar rywalizacji regionalnych  
i globalnych mocarstw ze względu na swoje bogactwa 
naturalne, rolę w przeciwdziałaniu nieuregulowanej 
migracji, duże terytoria stanowiące przestrzenie  
dla inwestycji infrastrukturalnych oraz młode i szybko 
rosnące populacje, będące przyszłościowymi rynkami 
zbytu dla towarów i usług (rozdział 5.). 

Ponadto kraje Maghrebu mają ogromną wartość  
dla bezpieczeństwa UE, ponieważ działalność terrorystyczna 
częściowo przeniosła się z Bliskiego Wschodu do Afryki, 
wpływ terroryzmu zaczął narastać w regionie Maghrebu  
i Sahelu47. Zagrożenie terroryzmem dla Maghrebu obejmuje 
kraje Afryki Północnej, takie jak Algieria, Libia, Maroko 
i Tunezja, podczas gdy Sahel odnosi się do regionu 
bezpośrednio poniżej afrykańskiej pustyni Sahara. Wspólne 
granice między tymi dwoma regionami, w szczególności 
między Algierią, Burkina Faso, Mali i Nigrem, stały się 
miejscami aktywności grup terrorystycznych.

Wraz z zaangażowaniem i rozszerzeniem w 2014 r. Daesh 
(tzw. Państwa Islamskiego) na terytorium Afryki48, 
również al-Qaeda Islamskiego Maghrebu (AQIM) i jej 
filie skoncentrowały się w Maghrebie i Sahelu. 
Wiele krajów Maghrebu, w szczególności 
Libia i Algieria, mocno odczuło Arabską 
Wiosnę, dlatego też grupy terrorystyczne 
wykorzystały moment i sytuację,  
w jakiej się one znalazły. 

W związku z tym pojawienie się al-Qaedy stanowi jeszcze 
poważniejsze zagrożenie dla bezpieczeństwa w Afryce. 
Wydawało się, że 2009 r. był najgorszy pod względem 
aktywności grup terrorystycznych. Jednakże w 2015  
i 2016 r. dokonano w Maghrebie najwięcej zabójczych  
zamachów w XXI wieku. Ponadto po ogłoszeniu planowanego 
zmniejszenia zaangażowania Francji w Sahelu od połowy 
2022 r. coraz więcej grup zaczęło operować w Afryce 
Północnej właśnie z terytorium państw Maghrebu.

Syria, Irak, Afganistan, Burkina Faso, Nigeria i Mali są 
uznawane za państwa, na które działalność terrorystyczna 
wpływa najbardziej na całym świecie49. Trzeba wyróżnić, 
że działania realizowane przez terrorystów mają charakter 
symultaniczny, gdyż grupy zrzeszone z Daesh i al-Qaedą 
operują zarówno w Sahelu, jak i w Maghrebie. To rodzi 
niebezpieczne tendencje do rozwijania ponadnarodowych 
komórek destabilizujących całą Afrykę Północną oraz 
oddziałujących na stan współpracy na linii Maghreb-Europa 
i Maghreb-organizacje międzynarodowe.

47 A. Lis, A. Olech, The Activity of Jihadist Terrorist Organizations in the Region of Sahel, https://ine.org.pl/en/the-activity-of-jihadist-terrorist-organizations-in-
the-region-of-sahel/, dostęp: 15.04.2022. 
48 P. Whiteside, The Spread of Islamic State in Africa, https://news.sky.com/story/the-spread-of-islamic-state-in-africa-how-terror-groups-influence-is-
spreading-12413105, dostęp: 20.04.2022.
49 Institute for Economics & Peace, Global Terrorism Index 2018, Sydney 2018. Institute for Economics & Peace, Global Terrorism Index 2020, Sydney 2020.  
Institute for Economics & Peace, Global Terrorism Index 2022, Sydney 2022.
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LIBIA
ARENA WALKI  
EUROPEJSKICH  
I BLISKOWSCHODNICH  
GRACZY

Wojna domowa w Libii przyciągnęła zainteresowanie 
szeregu państw upatrujących swoich interesów poprzez 
wspieranie którejś ze skonfliktowanych stron.
Wśród krajów europejskich najbardziej zaangażowane  
w sytuację w Libii są Francja i Włochy. Włochy popierają 
Rząd Jedności Narodowej na zachodzie, podczas gdy Francja 
wspiera generała Khalifę Haftara na wschodzie. Targany 
przez wojnę kraj stanowi dla Włoch strategiczną bazę 
wpływów w Afryce, będąc jednocześnie głównym importerem 
włoskich towarów50. Istotną kwestię odegrał również fakt, 
iż wiele włoskich firm energetycznych zainwestowało  
w Libii51. Poparcie Francji dla generała Haftara jest z kolei 
motywowane m. in. potencjalnymi naftowymi inwestycjami. 
Nadzieje na obopólny kompromis może stanowić zawarty 
w 2021 r. traktat kwirynalski, w którym oba kraje zakładają 
m.in. koordynację swoich działań w zakresie polityki 
zagranicznej. Wojska gen. Haftara wspierane były również 
przez Grecję i Rosję. Główną przyczyną wsparcia ze strony 
Grecji było podpisanie w listopadzie 2019 r. przez libijski Rząd 
Jedności Narodowej i Turcję umowy ustalającej przyszłą 
jurysdykcję na wschodnią częścią Morza Śródziemnego. 
Na jej podstawie obszar ten miałby zostać podzielony 
wyłącznie między Libię i Turcję, nie uwzględniając prawa 
innych państw regionu do jakichkolwiek wód terytorialnych. 
Na podstawie tej umowy strony ją podpisujące miałyby 
wyłączne prawo do eksploatacji znajdujących się na dnie 
morza złóż ropy naftowej i gazu ziemnego52. Rosja z kolei 
wspiera LNA m.in. wysyłając najemników z Grupy Wagnera 
w zamian za dostęp do złóż ropy naftowej położonych  
we wschodniej części Libii. 

Państwa regionu MENA wspierające GNA to Turcja, Katar  
i Algieria. Wsparcie ze strony dwóch ostatnich ma 
charakter polityczny i finansowy. Turcja dodatkowo przysyła  
na teren Libii byłych bojowników Państwa Islamskiego z Syrii, 
którzy w zamian za ocalenie życia zostali przeszli na służbę  
w armii tureckiej. W dużej mierze dzięki tureckiemu 
wsparciu wojskom GNA udało się odeprzeć ofensywę wojsk 
gen. Khaftara jesienią 2019 r. Jak wyżej wspomniano, turecki 
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50 World Integrated Trade Solution, https://wits.worldbank.org/CountrySnapshot/en/LBY, dostęp: 28.04.2022.
51  Atlantic Council, Italy found its way back into Libya, https://www.atlanticcouncil.org/blogs/menasource/italy-found-its-way-back-into-libya/, dostęp: 
28.04.2022.
52 M. Pawłowski, Polityka Grecji we wschodniej części Morza Śródziemnego, Biuletyn PISM nr 40/2020, 09.03.2020. 
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rząd upatruje w rządzie w Trypolisie nadziei na wsparcie  
w uzyskaniu panowania nad zasobami naturalnymi 
wschodniej części Morza Śródziemnego. Dla Algierii rząd 
w Trypolisie jest gwarancją dobrosąsiedzkich relacji 
między państwami. Katar z kolei upatruje w nim szansy  
na pozyskanie korzystnych kontraktów inwestycyjnych. 

Po stronie LNA opowiadają się Arabia Saudyjska, 
Zjednoczone Emiraty Arabskie, Egipt i Jordania. 

Państwa Zatoki Perskiej zainteresowane są przede 
wszystkim czerpaniem zysków z powojennej odbudowy 
Libii oraz dostępem do pól naftowych tego kraju.

Dla Egiptu gen. Khaftar jawi się dodatkowo jako twardoręki 
przywódca, który zapewni stabilność w Libii, dzięki czemu 
ten zaledwie 6-milionowy kraj będzie mógł znów przyjmować 
na kontrakty pracowników ze 100-milionowego Egiptu, tak 
jak to miało to miejsce przed 2011 r. Ponadto wspierając 
LNA Egipt wraz z Jordanią wyrażają sprzeciw wobec umowy 
zawartej między GNA a Turcją dotyczącej jurdysdykcji 
nad wschodnią częścią Morza Śródziemnego. Państwa 
te współpracują z Grecją, Cyprem, Izraelem i Autonomią 
Palestyńską w ramach Wschodniośródziemnomorskiego 
Forum Gazowego – organizacji mającej na celu rozbudowę 
sieci gazociągów na omawianym terenie53. 

W kontekście wpływu zagrożeń terrorystycznych  
na Libię nie bez znaczenia jest rozrost grup rebelianckich  
i przedłużająca się wojna domowa. Kraj został sklasyfikowany 
kolejno na 13. (2018 r.), 16. (2020 r.) i 26. (2022 r.) miejscu 
na świecie pod względem oddziaływania terroryzmu  
na sytuację wewnętrzną. Daesh ogłosiło swoją ekspansję 
w Libii jeszcze w 2014 r., dążąc do ustanowienia własnych 
prowincji (oświadczenie o kalifacie); były to Barqa, Fezzan  
i Trypolis. W 2021 i na początku 2022 r. grupy terrorystyczne 
pozostawały aktywne w tym kraju54. Trzeba jednocześnie 
dodać, że Libia i Tunezja w latach 2013-2019 były jednym  
z głównych celów operacji terrorystycznych realizowanych 
przez Daesh i jego komórki55.

Obecnie głównym wyzwaniem dla Libii jest odbudowa 
po wojnie domowej. W kraju wciąż jednak funkcjonują 
organizacje terrorystyczne, które chcą wykorzystać 
niestabilność rządu do realizacji własnych celów. Daesh 
regularnie uderza w obiekty związane z przemysłem 
naftowym i gazowym. Przykładem mogą być ataki na libijskie 
pole naftowe al-Ghani w 2015 r., w którym zginęło jedenastu 
strażników, czy na zakład naftowy Zillah w 2019 r., w którym 
zginęło pięć osób, w tym trzech bojowników. Głównym celem 
Daesh jest przejęcie kontroli nad sektorem energetycznym, 
aby uzyskiwać fundusze ze sprzedaży ropy56. Ze względu  
na to, że Libia uzyskuje ogromne dochody z eksportu 
surowców energetycznych, negatywny wpływ terroryzmu 
mocno oddziałuje na sytuację gospodarczą. Walki libijskiej 
armii z bojówkami powiązanymi z Daesh trwają57.

53 Ibidem.
54 Institute for Economics & Peace, Global Terrorism Index 2022, Sydney 2022, s. 41. 
55 Ibidem, s. 58.
56 L. Tichy, Terrorist Attacks on the Energy Sector: The Case of Al Qaeda and the Islamic State, Studies in Conflict & Terrorism, volume 41, 2018, issue 6, s. 450-473.
57 „Libyan National Army Foils Daesh’s Attempt to Inflitrate into Libya’s Sabha”, Egypt Today, https://www.egypttoday.com/Article/1/115330/Libyan-national-army-
foils-Daesh-s-attempt-to-inflitrate-into, dostęp: 1.05.2022.
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MAROKO
PROAMERYKAŃSKI KRAJ 
DZIELĄCY EUROPĘ

W 2004 r. Stany Zjednoczone uznały Maroko za głównego 
sojusznika spoza NATO. 
Od tego czasu USA, Maroko oraz inni regionalni partnerzy 
odbywają coroczne ćwiczenia wojskowe pod nazwą 
„Afrykański Lew”. W 2021 r. w ćwiczeniach wzięło 
udział 7 800 żołnierzy z Maroka, Tunezji i Senegalu58. 
Międzynarodowe ekspedycje wojskowe obejmowały 
łącznie oddziały z dziewięciu krajów oraz z sił NATO.  
Miały one na celu przeciwdziałanie agresji wojskowej  
ze strony wrogich sił w Afryce Północnej oraz wzmocnienie 
interoperacyjności wojskowej między USA a ich 
sojusznikami międzynarodowymi59. Relacji marokańsko-
amerykańskich zdaje się nie naruszać nawet konflikt  
o terytorium Sahary Zachodniej. W ostatnich tygodniach 
swojego urzędowania prezydent Donald Trump zaskoczył 
społeczność międzynarodową, formalnie uznając 
Saharę Zachodnią za część Maroka. Maroko zajmuje 
większość swojego południowego sąsiada od 1975 r., 
kiedy to najechało i zaanektowało dawną hiszpańską 
kolonię wbrew rezolucjom Rady Bezpieczeństwa ONZ  
i orzeczeniu Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości. 
Wybrany w styczniu 2021 r. na urząd prezydenta Joe Biden  
nie zdementował decyzji swojego poprzednika. 

Dużo bardziej skomplikowane zdają się być relacje między 
UE a Marokiem. Francja i Hiszpania są, obok Unii Europejskiej 
jako całości, głównymi partnerami gospodarczymi 
Maroka. Niemniej jednak UE również czerpie korzyści  
z tego partnerstwa, ponieważ Maroko stało się kluczowym 
obszarem dla UE w kwestii współpracy w zakresie zwalczania 
terroryzmu czy kontroli migracji. Kraj ten zdaje się jednak 
wykorzystywać swoją przewagę w kontekście kontrolowania 
granic, aby osiągać własne polityczne korzyści. W maju  
2021 r. hiszpański premier Pedro Sanchez wydał list 
popierający plany Maroka o przyznanie ograniczonej 
autonomii spornemu terytorium Sahary Zachodniej60. 
Posunięcie Hiszpanii nastąpiło po tym, jak stosunki  
z Marokiem znacząco się pogorszyły, kiedy to Hiszpania 
przyznała dostęp do leczenia szpitalnego liderowi Frontu 
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58 Marocco World News, Morocco-US Armed Forces Prepares for African Lion 2022 Military Exercise,  
https://www.moroccoworldnews.com/2021/10/345245/morocco-us-armed-forces-prepares-for-african-lion-2022-military-exercise, dostęp: 30.04.2022. 
59 Marocco World News, Morocco-US Armed Forces Prepares for African Lion 2022 Military Exercise,  
https://www.moroccoworldnews.com/2021/10/345245/morocco-us-armed-forces-prepares-for-african-lion-2022-military-exercise, dostęp: 30.04.2022.
60 Euractiv, US open to Western Sahara options as Morocco steps up lobbying effort
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Polisario, Brahimowi Ghali61. Maroko zareagowało odwetem, 
otwierając swoje granice na hiszpańską wyspę Ceuta, gdzie 
w ciągu kilku dni przybyło około 10 000 migrantów62. 

Stanowiska niektórych państw europejskich, stojące  
w sprzeczności z marokańskim interesem w kontekście 
Sahary Zachodniej, mogą prowadzić do pogłębiania 
współpracy gospodarczej pomiędzy tym krajem  
a Chinami.

Wraz z rozwojem Inicjatywy Pasa i Szlaku (ang. Belt and 
Road Initiative, BRI) Maroko i Chiny zacieśniły współpracę, 
podpisując w styczniu 2022 r. wspólny plan wdrożenia63.  
Chiny obiecują również zachęcić swoje firmy  
do inwestowania w Maroku, przyznając jednocześnie 
środki na duże projekty rozwojowe w tym kraju. Maroko 
było pierwszym krajem Maghrebu, które przystąpiło  
do inicjatywy BRI. Z perspektywy tego państwa współpraca  
z ChRL wydaje się być korzystana, chociażby ze względu  
na to, że Pekin nie komentuje sytuacji dotyczącej 
Sahary Zachodniej, a zamiast tego zwiększają swój ślad  
inwestycyjny wokół regionu Maghrebu.

Maroko jest też ważnym partnerem UE i NATO w walce 
z terroryzmem. Rolę tę zaczęło pełnić po zamachach 
bombowych w Casablance w 2003 r., w których zginęło  
45 osób, w tym 12 terrorystów. Maroko aktywnie dążyło  
do tego, aby ograniczyć wpływ przeciwstawnych 
doktryn religijnych na „oficjalny islam marokański”. Ataki  
te wstrząsnęły wieloletnim przekonaniem mieszkańców 
Maroka, że kraj ten jest odporny na brutalny 
ekstremizm i podały w wątpliwość kreowanie królestwa  
na umiarkowanie islamskie. Od tamtej pory, a zwłaszcza 
po rozpoczęciu transformacji sfery religijnej, urzędnicy 
powszechnie używali terminu „duchowe bezpieczeństwo” 

w celu promowania wprowadzania polityki służącej 
przeciwdziałaniu terroryzmowi i radykalizacji religijnej. 
Innym powodem, który zmusił państwo marokańskie 
do działania, był międzynarodowy terroryzm islamski. 
Stwierdzono, że znaczna liczba młodych ludzi pochodzenia 
północnoafrykańskiego (w tym marokańskiego) należy do 
aktywnych komórek terrorystycznych na całym świecie. 
Dostrzeżono kluczowe wyzwanie dla władz Maroka – 
zwalczanie radykalizacji zarówno w kraju, jak i za granicą. 
Zrodziło to pytanie, czy takie działania młodych ludzi są 
konsekwencją źle prowadzonych praktyk religijnych, czy 
też świadomego poszukiwania przynależności w grupie 
terrorystycznej w celu uniknięcia wykluczenia społecznego.

Terroryzm i grupy zbrojne również w ostatnich latach 
oddziaływały na sytuację w Maroku, gdzie dużym 
niebezpieczeństwem jest postępująca radykalizacja. 

W związku z tym zdecydowano się na rozwój polityki 
antyterrorystycznej wewnątrz kraju. Tylko w 2020 r. służby 
bezpieczeństwa udaremniły kilkanaście dużych ataków, np. 
we wrześniu, kiedy zatrzymano pięciu terrorystów z Daesh, 
posiadających materiały wybuchowe, broń, kamizelki i 
pasy na ładunki. Podejście do zagrożeń terrorystycznych 
uległo całkowitej zmianie w ciągu ostatniej dekady z uwagi 
na sytuację w regionie. Obecnie postawa ta jest dwojaka: 
dokonuje się aresztowań, aby zapobiegać atakom, oraz 
zwalcza ekstremistyczną ideologię poprzez deradykalizację, 
zapewniając więźniom w kraju proces resocjalizacji, zwany 
Moussalaha ,co po arabsku oznacza „pojednanie”64.

61 Reuters, Factbox: Western Sahara leader’s treatment in Spain angers Morocco, https://www.reuters.com/world/western-sahara-leaders-treatment-spain-
angers-morocco-2021-05-18/, dostęp: 30.01.2022.
62 European Council on Foreign Relations, Endless concessions: Spain’s tilt to Morocco, https://ecfr.eu/article/endless-concessions-spains-tilt-to-morocco/, 
dostęp: 30.01.2022.
63 Diplomatie, Marocco and China sign joint belt and road implementation plan, https://www.diplomatie.ma/en/morocco-and-china-sign-joint-belt-and-road-
implementation-plan, dostęp: 30.04.2022.
64 Africa Defense Forum, Morocco Touts Counterterrorism Success, https://adf-magazine.com/2020/12/morocco-touts-counterterrorism-success, dostęp: 
23.12.2020.
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ALGIERIA
REGIONALNY SOJUSZNIK  
ROSJI, CHIN I TURCJI

Napięcie między Francją a Włochami w kontekście wojny  
w Libii znalazło swoje odzwierciedlenie również w stosunkach 
obu krajów z Algierią. Emmanuel Macron krytykował rząd 
algierski, a nawet kwestionował tezę, że przed francuską 
okupacją Algierii istniał naród algierski65. Skutkowało  
to m.in. zbliżeniem pomiędzy Włochami a Algierią, którego 
ukoronowaniem była wizyta włoskiego prezydenta w Algierii 
na początku listopada 2021 r. Włochy pośrednio popierają 
Front Polisario, którego przywódcy pozostają w dobrych 
stosunkach z Algierią, podczas gdy Francja skłania się  
ku marokańskiemu punktowi widzenia w kwestii konfliktu  
w Saharze Zachodniej. Francja jest jednak na tyle ostrożna, 
by nie iść za przykładem USA, które otwarcie uznały 
jurysdykcję Maroka nad obszarem Sahary Zachodniej. 

Mimo ciągłego zaangażowania Francji w Algierii jej rola 
znacznie spadła na rzecz takich krajów jak Rosja, Turcja 
czy Chiny. 

Rosja ożywiła i rozszerzyła swoje wieloletnie stosunki 
wojskowe z Algierią m.in. poprzez umorzenie długu tego 
państwa z czasów sowieckich w wysokości 4,7 miliarda 
dolarów, podczas gdy Algieria zobowiązała się do zakupu 
broni za prawie dwukrotnie większą kwotę66. Transakcja 
sprawiła, że Algieria stała się trzecim największym nabywcą 
broni w Rosji w latach 2016-2020. Wyprzedziły ją jedynie 
Indie i Chiny67. Rosja i Algieria przeprowadziły również 
wspólne ćwiczenia marynarki wojennej na wybrzeżu Morza 
Śródziemnego68.
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65  Institut Montaigne, The Politics of Macron’s Commemoration of the Algerian War, https://www.institutmontaigne.org/en/blog/politics-macrons-
commemoration-algerian-war, dostęp: 30.04.2022.
66 Carnegie Endowment for International Peace, Reassessing Russian Capabilities in the Levant and North Africa, https://carnegieendowment.org/2021/08/31/
reassessing-russian-capabilities-in-levant-and-north-africa-pub-85222, dostęp: 29.04.2022.
67 SIPRI, Trends in international arms transfers, 2020, https://sipri.org/sites/default/files/2021-03/fs_2103_at_2020.pdf, dostęp: 29.04.2022.
68 Atalayar, Russia and Algeria to conduct military exercises on the border with Morocco, https://atalayar.com/en/content/russia-and-algeria-conduct-military-
exercises-border-morocco, dostęp: 29.04.2022. 
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Współpraca pomiędzy Turcją a Algierią posiada  
głównie gospodarczy wymiar. 

Pomimo tego, że Turcja jest jednym z czołowych inwestorów 
zagranicznych Algierii69 – tureckie inwestycje w tworzenie 
lokalnych fabryk i przedsiębiorstw sprawiły, że tureckie 
firmy zbiorowo stały się największym zagranicznym 
pracodawcą Algierii – Ankara nie była w stanie przełożyć 
swoich rosnących wpływów gospodarczych na sprzedaż 
broni do Algieru. Sytuacja ta podyktowana jest podzieleniem 
algierskich elit wojskowych i politycznych co do roli Turcji 
w Libii, zwłaszcza wykorzystania przez Ankarę syryjskich 
dżihadystów jako sił najemnych. 

Algieria także odczuwa wpływ terroryzmu na funkcjonowanie 
państwa z uwagi na rozrost grup terrorystycznych.  
Kraj przez lata był obciążony pod względem rozwoju  
i oddziaływania terroryzmu nasytuację wewnętrzną, 
a działania o charakterze terrorystycznym rozwijały 
się już w trakcie zbrojnego powstania FLN,  
gdy Algieria walczyła o uzyskanie niepodległości  
od Francji70. Kraj mocno odczuł Arabską Wiosnę, a grupy 
terrorystyczne destabilizowały sytuację w regionie. 

Wewnętrzne konflikty umotywowane religijnie nie są 
jedynym zagrożeniem dla Algierii, gdyż graniczy ona  
na wschodzie z Libią, a na południu z Mali. Migracja  
terrorystów z obu tych zniszczonych przez wojny krajów  
jest głównym zagrożeniem dla trwałej stabilności. 
Granice kraju patroluje nawet 75 tys. żołnierzy71. 
W grudniu 2014 r. zlikwidowali oni dużą komórkę 
dżihadystów, która zadeklarowała wierność Daesh 
– Jund al-Khilafah (pl. żołnierze kalifatu, JAK-A)  
z siedzibą w północnej Algierii.

Terroryzm stanowi jedno z największych zagrożeń 
dla bezpieczeństwa państwa. Radykalna ideologia 
dżihadystycznych ugrupowań jest odrzucana przez 
większość Algierczyków, co znacznie ogranicza możliwości 
wpływania ekstremistów na politykę. AQIM ma na celu 
obalenie obecnego rządu, uważając jego członków  
za niewiernych i współpracujących z Zachodem.  
AQIM narodziła się ze Zbrojnej Grupy Islamskiej  
(fr. Groupe Islamique Armé, GIA) – organizacji partyzanckiej,  
która sprzeciwiała się państwu podczas wojny domowej  
w 1990 r. AQIM przeprowadziła w Algierii dotychczas  
ponad 600 ataków72, w tym bombardowania, zasadzki 
na ludność cywilną, a także ataki na instalacje gazowe. 
Operacje te są finansowane z transgranicznego handlu 
ludźmi i narkotykami. Chociaż początkowo AQIM 
składała się głównie z Algierczyków, grupa ewoluowała 
i dołączyli do niej także ekstremiści z regionu Sahelu73, 
wobec czego algierskie wojsko nieprzerwanie 
prowadzi operacje antyterrorystyczne, szczególnie  
na południu kraju, przy granicy z Tunezją i Libią, a także  
na Saharze.

69 El-Estikal Newspaper, ‘First Foreign Investor’: How Did Turkey Beat France in Algeria?  
https://www.alestiklal.net/en/view/11301/first-foreign-investor-how-did-turkey-beat-france-in-algeria, dostęp: 29.04.2022.
70 K. Kasza, Wojna o niepodległość Algierii, https://historia.org.pl/2010/02/16/wojna-o-niepodleglosc-algierii/, dostęp: 18.04.2022.
71  Refworld, Country Reports on Terrorism 2015 – Algeria, https://www.refworld.org/docid/57518de1a.html, dostęp: 10.02.2022. 
72 Y. Allouche, Al-Qaeda’s Maghreb branch has revealed its weakness with new leadership, https://www.middleeasteye.net/news/al-qaeda-maghreb-new-
leadership-decline, dostęp: 30.04.2022.
73 Institute for Peace and Security Studies, Algeria Conflict Insight, Peace and security report, Vol. 1, April 2020, s. 8. 
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TUNEZJA
NAJMNIEJSZY  
Z REGIONALNYCH GRACZY

Tunezja, najmniejszy gracz w regionie, jako jedyna 
nie stanowi obszaru rywalizacji mocarstw. Od czasów 
Arabskiej Wiosny kraj ten był mocno wspierany przez UE 
jako swoiste laboratorium demokracji w regionie Afryki  
i Bliskiego Wschodu. 
Od 2014 r. kraj otrzymał od 2,3 mld euro grantów  
m.in. na realizację projektów z zakresu wspierania 
demokracji i praw człowieka74. Zgodnie z zapowiedzią 
Komisji Europejskiej, UE ma nadal udzielać wsparcia 
budżetowego Tunezji, pomimo kontrowersyjnej decyzji 
prezydenta kraju z 30 marca 2022 r. o natychmiastowym 
rozwiązaniu parlamentu75. Szanse na wstrzymanie przez 
UE wsparcia finansowego są niewielkie, pomimo tego,  
że Tunezja, która jako jedyny kraj w regionie wyszła  
z okresu Arabskiej Wiosny w demokratycznym kierunku,  
z powrotem zbacza w stronę autokracji.

Religią dominującą w Tunezji jest islam (wyznaje  
go 99% mieszkańców), który jest główną i oficjalną religią 
kraju. Szacuje się, że większość Tunezyjczyków uważa 
się za muzułmanów, ale są również wyznawcy judaizmu, 
chrześcijaństwa, bahaizmu, a także ateiści. Mimo  
że Tunezja słynie z tolerancji i otwartości na inne kultury, 
to po upadku reżimu Zajna al-Abidina ibn Alego odnotowano 
akty przemocy wobec niemuzułmanów, a zwłaszcza 
wobec Żydów i prawosławnych. Co ciekawe, w 2019 r. 
ponownie zakazano ubierania przez kobiety hidżabu i burki  
w miejscach publicznych (pierwotnie zakaz obowiązywał  
od 1981 r., ale zniesiono go po rewolucji w 2011 r.)76.  
Od lat 80. wielu obserwatorów zaskakuje duża liczba osób 
wyjeżdżających z kraju, aby walczyć w imię islamu na różnych 
frontach (Afganistan, Czeczenia, Bośnia i Hercegowina, 
Irak, Syria, Libia). Szacunki dotyczące liczby Tunezyjczyków 
działających w grupach dżihadystów poza granicami kraju 
różnią się znacznie w zależności od źródeł, wahają się 
między 2 a 6 tys. osób (przy populacji wynoszącej 11 mln).  
Rząd Tunezji ogłosił w 2015 r., iż 15 tys. Tunezyjczyków 
próbowało opuścić kraj, aby dołączyć do organizacji 
terrorystycznych77.

03.4

74  Komisja Europejska, EU and Tunisia, https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/european-neighbourhood-policy/countries-region/tunisia_en, dostęp: 
02.05.2022.
75 Euractiv, EU to maintain Tunisia funding despite slide towards autocracy, https://www.euractiv.com/section/global-europe/news/eu-to-maintain-tunisia-
funding-despite-slide-towards-autocracy/, dostęp: 30.04.2022.
76 C. Lafrance, W. Nasraoui, Tunisie : « J’ai peur que l’interdiction du niqab ne s’arrête pas aux bâtiments publics », Jeune Afrique, 18.07.2019, https://www.
jeuneafrique.com/803990/politique/tunisie-jai-peur-que-linterdiction-du-niqab-ne-sarrete-pas-aux-batiments-publics, dostęp: 25.04.2022.
77 O. Moos, Le phenomene Jihadiste en Tunisie, Études et Analyses – N° 40 – Décembre 2017, s. 2. 
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Tunezja, która była kilkakrotnie celem ataków 
terrorystycznych, gdzie ofiarami byli również  
Europejczycy78, stale zmaga się z wpływem grup 
terrorystycznych. Szczególnie aktywne jest Daesh, które 
od 2018 r. próbuje coraz mocniej angażować się w kraju. 
Chociaż Tunezja zwiększyła wysiłki antyterrorystyczne 
przeciwko grupom związanym z Daesh, udaremniając  
ich ataki79, to i tak w ostatnim roku odnotowała kilka 
zamachów na swoim terytorium80.

Już w 2016 r. Tunezja przyjęła Narodową strategię  
walki z ekstremizmem i terroryzmem81, a w grudniu 2019 r.  
w Tunisie zorganizowano pierwszy kongres poświęcony 
strategiom zapobiegania brutalnemu ekstremizmowi  
w państwie. Krajowa Komisja ds. Zwalczania 
Terroryzmu wskazała potrzebę dopasowania się 
do bieżących wyzwań społeczno-ekonomicznych  
i utrzymywania zwalczania brutalnego ekstremizmu 
wśród marginalizowanej młodzieży82. W kraju 
stale podkreśla się, że terroryzm stanowi jedno  
z głównych zagrożeń i należy dążyć do jego eliminacji.

Wojna domowa w Libii jest kolejnym źródłem niepokoju  
dla władz Tunezji. Tunis zajmuje stanowisko 
ścisłej neutralności w sprawie libijskiej, wspierając 
jednocześnie obie strony konfliktu. Tunezja opowiada się  
za pluralistycznym rozwiązaniem politycznym i pozostaje 
niechętna wobec wszelkich zagranicznych interwencji 
wojskowych. Głównym partnerem Tunezji w Maghrebie jest 
Algieria. Oprócz zbieżności poglądów w kwestii libijskiej 
sąsiedzi ci mają wspólne cele, w szczególności w walce  
z terroryzmem. Władze Tunezji od kilku lat zmagają z atakami 
na zachodniej granicy i stale współpracują ze służbami  
z Algierii. Od rozpoczęcia protestów w Algierii w lutym 2019 r. 
Tunezja nie ingeruje w wewnętrzne sprawy sąsiada.

78 Sky News, TUI Settles Claims of Families Caught in Tunisia Terror Attack, https://news.sky.com/story/tui-settles-claims-of-families-caught-in-tunisia-terror-
attack-12510111, dostęp: 19.04.2022. 
79  Reuters, Tunisia Thwarts Alleged Terrorist Attack Targeting Tourist Areas, https://www.reuters.com/world/africa/tunisia-thwarts-alleged-terrorist-attack-
targeting-tourist-areas-2022-01-28/, dostęp: 20.04.2022.
80 Institute for Economics & Peace, Global Terrorism Index 2022, Sydney 2022, s. 41. 
81  La Stratégie Nationale de Lutte Contre l’Extrémisme et le Terrorisme.
82 A. Chennoufi, Premier Congrès National sur les stratégies de Prévention de l’extrémisme violent en Tunisie, Tunisvisions, 11.12.2019. 
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04.
ZNACZENIE PAŃSTW 
MAGHREBU DLA POLITYKI 
MIGRACYJNEJ UE
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Współpraca z państwami Maghrebu, podobnie jak  
z Turcją, ma kluczowe znaczenie w przeciwdziałaniu 
nieuregulowanej migracji na terytorium UE. Ich pozycja 
wzrosła szczególnie w wyniku kryzysu zarządzania 
migracyjnego w latach 2015-2016, kiedy odnotowano 
ponad 3 mln niezarejestrowanych przekroczeń granic 
zewnętrznych UE . 

Mimo że dominującą grupę wśród migrantów stanowili 
wówczas obywatele Iraku, Afganistanu i Syrii, docierający 
do Europy szlakiem wschodnio-śródziemnomorskim, 
liczną reprezentację posiadały też kraje afrykańskie. 
Uciekając przed konfliktami zbrojnymi, głodem, suszą  
i trudnymi warunkami ekonomicznymi, osoby pochodzące  
z powyższych państw zmuszone są wybrać szlak, którym 
tego dokonają. Dwa spośród nich biegną przez kraje 
Maghrebu: środkowo-śródziemnomorski (Libia, Tunezja) 
i zachodnio-śródziemnomorski (Maroko). Pomiędzy tymi 
szlakami znajduje się Algieria. Jej wybrzeże jest stosunkowo 
odległe od europejskiego, więc nieuregulowana migracja  
z tego kraju odbywa się na mniejszą skalę niż z Libii, Maroka 
i Tunezji. Ponadto granica lądowa Algierii z Marokiem jest 
zamknięta od 1994 r. Nie należy jednak wykluczyć, że może 
stanowić ona etap w podróży migrantów udających się przez 
Tunezję na Maltę i do Włoch. Wszystkie te kraje jeszcze przed 
2015 r. realizowały mniej lub bardziej formalną współpracę 
na rzecz przeciwdziałania nieuregulowanej migracji. 

83  Parlament Europejski, https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-9-2022-000706_EN.html, dostęp: 23.04.2022.  
84 Schengen Visa Info, https://statistics.schengenvisainfo.com/, dostęp: 23.04.2022. 

Jednak od szczytu UE-Afryka w Valletcie, który odbył się  
12 listopada 2015 r., ich rola znacząco wzrosła i stanowią one 
swoisty „filtr” dla nieuregulowanej migracji. 

Jedną z korzyści, na jaką liczą współpracujące z UE kraje 
Maghrebu, są ułatwienia w zakresie legalnej migracji  
dla swoich obywateli. 

Jest ona dla nich korzystna, gdyż rozładowuje problemy 
społeczne związane z bezrobociem i niskim poziomem 
życia części społeczeństwa. Ponadto przekazy pieniężne 
przesyłane przez emigrantów swoim rodzinom stanowią 
ważny element PKB państw ich pochodzenia. W latach 
2014-2020 prawie 9 mln mieszkańców krajów Maghrebu 
złożyło wnioski o wizę do Strefy Schengen84. Aż 7,6 mln 
wniosków zostało pozytywnie rozpatrzonych. Dominującym 
kierunkiem ich migracji jest Francja, a w dalszej kolejności 
Hiszpania i Włochy. Przyczyną tego stanu rzeczy jest 
najprawdopodobniej relatywna bliskość kulturowa państw 
basenu Morza Śródziemnego oraz niewątpliwie znajomość 
języków tych państw, stanowiąca dziedzictwo czasów 
kolonialnych.

W niniejszym podrozdziale autorzy przeprowadzili 
szczegółową analizę roli poszczególnych państw Maghrebu 
dla migracji do UE w kolejności uzależnionej od ich znaczenia 
w tym procesie.

GŁÓWNE SZLAKI  
MIGRACYJNE
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LIBIA
KLUCZOWY PARTNER 
NA SZLAKU ŚRODKOWO-
ŚRÓDZIEMNOMORSKIM

Obszar Libii stanowi kluczowy element środkowo-
śródziemnomorskiego szlaku migracyjnego, zwanego 
inaczej szlakiem północnym. Rozpoczyna się on w Nigerii 
i poprzez Niger dociera do Libii. Tam łączy się ze szlakiem 
wschodnio-afrykańskim, który rozpoczyna się w Somalii  
i biegnie przez terytorium Etiopii, Sudanu i Egiptu. Z Libii  
i ewentualnie Tunezji migranci usiłują dotrzeć przez Morze 
Śródziemne do Włoch lub na Maltę.

Już pod koniec lat 90. Włochy dostrzegły znaczenie Libii 
w kontrolowaniu przepływu ludności z Afryki na Półwysep 
Apeniński, czego efektem było podpisanie pierwszej włosko-
libijskiej umowy migracyjnej w 2000 r. przez premiera 
Giuliano Amato oraz pułkownika Muammara Kaddafiego. 
Dla Włoch stanowiła ona element zabezpieczenia 
bezpieczeństwa narodowego. Z kolei dla Libii była 
elementem zabiegów o zniesienie sankcji ONZ, którymi kraj 
ten był objęty w latach 1992-2003 w związku z zarzutami  
o wspieranie międzynarodowego terroryzmu (m.in. zamach 
bombowy na samolot pasażerski nad Lockerbie w 1988 r.). 
Umowa zobowiązywała państwa do wymiany informacji 
między ich służbami. 

W związku ze wzrostem nielegalnej migracji do Włoch  
od 2004 r. oraz chęcią wzmocnienia relacji ekonomicznych 
między Włochami a Libią w 2008 r. rząd Berlusconiego 
podpisał z reżimem Kaddafiego Traktat o przyjaźni, 
partnerstwie i współpracy. Na jego mocy włoska 
straż graniczna zatrzymywała łodzie z migrantami  
na Morzu Śródziemnym i przekazywała je swoim libijskim 
odpowiednikom. W 2011 r. traktat ten został zawieszony 
z powodu krytyki społeczności międzynarodowej  
i zastąpiony Memorandum of Understanding (MoU), którego 
zapisy nie określały jasno zasad współpracy migracyjnej, 
pozostawiając ustalenie jej szczegółów służbom obydwu 
państw. Działania stanowiły reakcję na raporty Human 
Rights Watch z 200585 i 200986 r., wykazujące stosowanie 
przemocy fizycznej, seksualnej i psychicznej wobec 
migrantów przetrzymywanych przez libijskie władze.  

04.1

85 Human Rights Watch, World Report 2005, https://www.hrw.org/legacy/wr2k5/wr2005.pdf, dostęp: 23.04.2022.
86 Human Rights Watch, World Report 2009, https://www.hrw.org/world-report/2009/country-chapters/libya, dostęp: 23.04.2022.



/ 34
W Y Z W A N I A  I  S Z A N S E  D L A  E U R O P Y  W  K R A J A C H  M A G H R E B U

W październiku 2004 r. Włochy wydaliły kilkaset osób  
do Libii bez właściwej oceny ich wniosków azylowych  
oraz bez dostępu do sprawiedliwych procedur azylowych. 
Uważa się, że osoby te zostały wysłane do obozów  
w Libii, która nie ratyfikowała Konwencji dotyczącej 
statusu uchodźców z 1951 r., nie podpisała umowy  
o współpracy w zakresie formalnych stosunków z Wysokim 
Komisarzem Narodów Zjednoczonych ds. Uchodźców 
(ang. United Nations High Commissioner for Refugees, 
UNHCR), ani nie opracowała systemu azylowego zgodnego  
z międzynarodowymi standardami. Mimo krytyki współpraca 
między państwami przetrwała upadek reżimu Kaddafiego. 
Została jednak ostatecznie zerwana w wyniku wybuchu 
libijskiej wojny domowej w 2013 r.

Niestabilna sytuacja w Libii okazała się jednym  
z katalizatorów kryzysu zarządzania migracyjnego w UE 
w latach 2015-2016. Wobec utrudnień w zakresie eksportu 
ropy naftowej nową dominującą gałęzią libijskiej gospodarki 
stał się bowiem przemyt ludzi. Sposobem na zahamowanie 
tego procesu okazało się podpisanie przez włoski 
rząd Paolo Gentiloniego w 2017 r. MoU z kontrolującym 
wówczas zachodnią część Libii rządem Fajiza As-Sarradża. 
Porozumienie odnosiło się do traktatu z 2008 r., jednak  
z powodu wyroku Europejskiego Trybunału Praw Człowieka 
(ETPC) z 2012 r., uznającego zawracanie łodzi z migrantami  
za złamanie art. 3 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka  
i art. 19 Karty Praw Podstawowych UE, włoska straż graniczna 
nie mogła wziąć na siebie tego zadania. Zostało ono scedowane  
na służby libijskie, ponieważ kraj ten nie jest stroną 
konwencji genewskiej z 1951 r. ani Protokołu dotyczącego 
statusu uchodźców z 1967 r. Z kolei strona włoska 
zobowiązała się do szkolenia i wyposażenia w odpowiedni 
sprzęt libijskich służb oraz pokrycia kosztów utrzymania 
obozów dla migrantów. Strony zgodziły się też wspierać 
organizacje pozarządowe koordynujące powroty migrantów 
z Libii do krajów pochodzenia. Dzięki realizacji umowy  
w samym 2017 r. liczba nieuregulowanych przekroczeń granic 
UE na szlaku środkowo-śródziemnomorskim zmniejszyła 
się o 62,4 tys. względem 2016 r. (119 tys. wobec 181,4 tys.),  
a w latach 2018-2021 wynosiła zaledwie ok. 35 tys. rocznie87.

Współpraca włosko-libijska jest skuteczna z perspektywy UE, 
jednak jej realizacja wciąż budzi kontrowersje pod względem 
etyki, łamania praw człowieka i prawa międzynarodowego. 
Podczas przedłużania umowy w 2019 r. zdecydowano się 
powołać wspólną włosko-libijską komisję. Jej głównym 
zadaniem jest polepszenie warunków bytowych w obozach 
na terenie Libii, ich stopniowe zamykanie oraz tworzenie 
nowych, zarządzanych przez Międzynarodową Organizację 
ds. Migracji (ang. International Organization for Migration, 
IOM) i UNHCR. Komisja ma pracować nad zapewnieniem 
osobom, którym zostanie przyznany status uchodźcy, 
bezpiecznego transportu z obozów w Libii na terytorium 
Włoch poprzez tzw. system korytarzy humanitarnych.

Warto zaznaczyć, że Libia nie odgrywa istotnego znaczenia 
jako kraj pochodzenia migrantów. Mimo rozległego 
terytorium zamieszkująca ją ludność wynosi zaledwie 
nieco ponad 6 mln. Pomimo wojny domowej w latach  
2014-2020, jedynie 86 tys. jej mieszkańców złożyło wnioski  
o uzyskanie wizy Schengen i to niemal wyłącznie do Włoch88. 
W przypadku 66 tys. osób wydano decyzje pozytywne89. 
Ponadto ze względu na swój potencjał ekonomiczny, który 
omówiono w dalszej części raportu, przed 2011 r. kraj ten 
stanowił docelowe miejsce migracji wielu Afrykanów,  
co sprzyjało redukcji bezrobocia m.in. w 100-milionowym 
Egipcie.

87 Frontex, Central mediterranean route, https://frontex.europa.eu/we-know/migratory-routes/central-mediterranean-route/, dostęp: 23.04.2022.
88 Schengen Visa Info, https://statistics.schengenvisainfo.com/, dostęp 23.04.2022.
89  Ibidem. 
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MAROKO
STRAŻNIK SZLAKU  
ZACHODNIO-
ŚRÓDZIEMNOMORSKIEGO

Drugie miejsce, zaraz po Libii, jako partner migracyjny 
wśród państw Maghrebu zajmuje Maroko – kraj pochodzenia 
i tranzytu migrantów, stanowiący ostatni afrykański 
etap szlaku zachodnio-śródziemnomorskiego i szlaku 
zachodnio-afrykańskiego. Pierwszy z nich zaczyna się  
w Kamerunie, biegnie przez Nigerię, Niger, Mali i Algierię 
do Maroka. Kolejny ma swój początek w Nigerii i biegnie 
wzdłuż wybrzeża Oceanu Atlantyckiego, przecinając  
9 innych państw, aż przez terytorium Mauretanii, docierając 
do Maroka, gdzie szlaki te się łączą. Następnie z Maroka 
migranci próbują przedostać się do hiszpańskich eksklaw 
w północnej Afryce – Ceuty i Melilli, pokonać cieśninę 
gibraltarską lub przedostać się na Wyspy Kanaryjskie.  
Co istotne, w przeciwieństwie do Libii i szlaku środkowo-
śródziemnomorskiego, znaczną część migrantów na szlaku 
zachodnio-śródziemnomorskim stanowią Marokańczycy. 
Jednocześnie szlak ten jest znacznie mniej uczęszczany 
niż szlak środkowo-śródziemnomorski. W latach  
2015-2021 łączna liczba przekroczeń granicy zewnętrznej 
UE na nim wyniosła ok. 158 tys.90, czyli mniej więcej tyle, 
co na szlaku środkowo-śródziemnomorskim w samym  
2015 r.91  Między tym szlakami istnieją jednak połączenia 
(przez Sudan, Nigerię, Algierię i Niger). Powodują one, iż wraz 
z uszczelnieniem jednego z nich, rośnie liczba migrantów  
na drugim. Tak było m.in. w 2018 r. w wyniku realizacji 
włosko-libijskiej umowy migracyjnej.
 
Nieuregulowana migracja przez Maroko ma jednak znacznie 
dłuższą tradycję niż libijska. Jej początki datuje się  
na przełom lat 80. i 90., czyli okres zaostrzenia europejskiej 
polityki wizowej po powołaniu strefy Schengen. Pierwszą 
umowę o readmisji migrantów Hiszpania podpisała  
z Marokiem już w 1992 r., jednak weszła ona w życie dopiero 
w 2012 r. Zobowiązuje ona marokańską straż graniczną 
do patrolowania cieśniny gibraltarskiej i reszty swojego 
wybrzeża w celu zawracania łodzi z migrantami. Oprócz tego 
w latach 1993-1996 Hiszpania ogrodziła granice Ceuty i Melilli 
drutem kolczastym. W międzyczasie miał miejsce tzw. kryzys 
kajakowy z 2006 r., kiedy 39 tys. osób w sposób nielegalny 
próbowało przedostać się na terytorium Hiszpanii92.  

04.2

90 Frontex, Western Mediterranean Route, https://frontex.europa.eu/we-know/migratory-routes/western-mediterranean-route/, dostęp: 23.04.2022.
91 Ibidem. 
92  La crisis de los cayucos, „El Pais”, https://elpais.com/diario/2006/03/21/catalunya/1142906843_850215.html, dostęp: 23.04.2022. 
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W odpowiedzi na te wydarzenia władze hiszpańskie utworzyły 
jednolity system koordynacji operacyjnej wszystkich służb 
działających na południowej granicy państwa i w cieśninie 
gibraltarskiej. Rozwiązanie to miało służyć wsparciu 
marokańskiej straży granicznej w zapobieganiu wypływania 
łodzi z migrantami z portów i zostało zastosowane również 
w 2018 r. Latem 2021 r. w wyniku kryzysu w relacjach między 
tymi państwami marokańskie służby ostentacyjnie przestały 
jednak wywiązywać się ze swoich obowiązków, pomagając 
wręcz migrantom w przedostaniu się na terytorium Ceuty 
i Melilli. Sytuacja ta zmusiła hiszpański rząd do wysłania 
wojska na terytorium eksklaw.

Znaczenie Maroka jest jednak jeszcze ważniejsze w zakresie 
legalnej migracji. Do czasu utworzenia strefy Schengen  
w 1985 r. obywatele tego kraju mieli prawo do kilkumiesięcznych 
pobytów w państwach Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej 
w celach zarobkowych, bez konieczności wnioskowania 
o wizę. Ograniczenie tych możliwości spowodowało,  
że chcący zachować dotychczasowe dochody Marokańczycy 
zaczęli masowo wnioskować o stały pobyt na terenie UE 
(lub emigrować nielegalnie). W latach 2014-2020 3,6 mln 
obywateli Maroka złożyło wnioski wizowe w konsulatach 
państw członkowskich UE – głównie Francji i Hiszpanii 
oraz (w mniejszym stopniu) Włoch – z czego 3 mln aplikacji 
zostały rozpatrzone pozytywnie93.

Państwom członkowskim UE zależy na przekształceniu 
Maroka w docelowy kraj migracji. Sprzyja temu fakt, 
iż jest to kraj uznawany za bezpieczny i będący stroną 
konwencji genewskiej z 1951 r., oraz w którym trwają 
prace nad wdrożeniem narodowego systemu azylowego. 
Kraj ten jest też ważnym członkiem Unii Afrykańskiej (UA)  
i funkcjonującej od 2006 r. platformy euro-afrykańskiego 
dialogu nt. migracji i rozwoju, a także partnerstwa na rzecz 
mobilności z 2013 r. Fundusze UE zapewniły zakwaterowanie 
w nagłych wypadkach 1954 migrantom znajdującym się 
w trudnej sytuacji, pomoc pieniężną na zaspokojenie 
najpilniejszych potrzeb dla 104 migrantów, zaoferowano 
także wsparcie reintegracyjne 26 migrantom marokańskim, 

którzy zdecydowali się skorzystać z opcji dobrowolnego 
powrotu94. Znacząca część środków z unijnego funduszu 
powierniczego dla Afryki przeznaczona jest również na 
działania realizowane na terenie Maroka. Pomoc o łącznej 
wartości 147,7 mln euro95 ma na celu wsparcie Maroka m.in. 
w walce z przemytem ludzi i nieuregulowaną migracją, a 
także poprawienie warunków życia w społecznościach 
marokańskich oraz ma oferować możliwości migracji 
zarobkowej i zwiększenie mobilności w Afryce Północnej.

93  Schengen Visa Info, https://statistics.schengenvisainfo.com/, dostęp: 23.04.2022.
94 Info Migrants, EU set to improve cooperation with Morocco regarding migration, https://www.infomigrants.net/en/post/28897/eu-set-to-improve-cooperation-
with-morocco-regarding-migration, dostęp: 24.04.2022.
95 The European Sting, EU Emergency Trust Fund for Africa, https://europeansting.com/2019/12/11/eu-emergency-trust-fund-for-africa-new-actions-of-almost-
e150-million-to-tackle-human-smuggling-protect-vulnerable-people-and-stabilise-communities-in-north-africa, dostęp: 24.04.2022.
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ALGIERIA
KRAJ POCHODZENIA  
MIGRANTÓW  
WE FRANCJI I HISZPANII

Algieria nie jest krajem o tak dużym znaczeniu  
dla nieuregulowanej migracji do UE, jak Libia i Maroko.  
Jej wybrzeże jest znacznie oddalone od Europy,  
co powoduje, że jest użytkowane w mniejszym stopniu  
niż w przypadku Maroka czy Libii. Ponadto algierskie służby 
wykazują się sprawnym funkcjonowaniem i kontrolują 
terytorium kraju dokładniej niż ich odpowiednicy w Maroku 
oraz zdegradowanej przez wojnę domową Libii. Pomimo tego 
migranci próbują przedostawać się przez terytorium tego 
kraju do Libii i Tunezji oraz (rzadziej ze względu na zamkniętą 
od 1994 r. granicę lądową) do Maroka. Jednocześnie 
co najmniej od podpisania w 2014 r. porozumienia 
ws. Indywidualnego Programu na rzecz Partnerstwa  
i Współpracy Algieria ściśle kooperuje z NATO w dziedzinie 
przeciwdziałania nieuregulowanej migracji96. Przejawia się  
to przede wszystkim we wspieraniu przez algierską 
marynarkę wojenną działań misji NATO Sea Guardian  
w patrolowaniu zachodniej części Morza Śródziemnego.

Algieria odgrywa szczególną rolę jako kraj pochodzenia 
migrantów żyjących we Francji i w mniejszym stopniu 
w Hiszpanii. Liczebność diaspory algierskiej we Francji 
szacuje się na 6 mln osób97. Pierwsza fala migracyjna  
w tym kierunku miała miejsce w okresie I wojny światowej. 
Szczególnie duża liczba migrantów przybyła nad Sekwanę 
w okresie odbudowy po II wojnie światowej, uzupełniając 
niedobory niezbędnej siły roboczej, oraz w trakcie trwania 
i tuż po zakończeniu wojny algierskiej (1954-1962). Spośród 
3,9 mln aplikacji wizowych złożonych w konsulatach państw 
strefy Schengen przez obywateli Algierii w latach 2014-2020 
aż 2,9 mln stanowiły wnioski o wizę do Francji98. 

04.3

96  Foreign Policy Association, Algeria’s Role in Europe’s Migrant Crisis,  
https://foreignpolicyblogs.com/2015/11/12/algerias-role-in-europes-migrant-crisis/, dostęp: 23.04.2022.
97 Atlantico, Il y a six millions d’Algériens en France, https://atlantico.fr/article/decryptage/-il-y-a-six-millions-d-algeriens-en-france--abdelmadjid-tebboune-
hexagone-emmanuel-macron-immigration-benoit-rayski, dostęp: 23.04.2022.
98 Schengen Visa Info, https://statistics.schengenvisainfo.com/, dostęp: 23.04.2022.
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Na ich podstawie wydano 1,9 mln wiz francuskich  
(na 2,4 mln wszystkich unijnych). W 2022 r. legalna migracja 
Algierczyków do Francji ma jednak zostać ograniczona  
w związku z postanowieniem francuskich władz o zwiększeniu 
udziału liczby decyzji odmownych ws. wydania wizy  
do 50%99. Być może doprowadzi to do wzrostu 
zainteresowania obywateli Algierii migracją do Hiszpanii. 
Obecnie diaspora algierska w tym kraju wynosi 67 tys.100 
osób, z których większość zamieszkuje regiony położone  
nad Morzem Śródziemnym. W latach 2014-2020 Algierczycy 
złożyli 680 tys. aplikacji wizowych w hiszpańskich  
konsulatach, z czego 397 tys. zostało pozytywnie 
rozpatrzonych101.

99 Press News Agency, The Thorny Question of Readmission in France-Maghreb Migration Talks,  
https://pressnewsagency.org/the-thorny-question-of-readmission-in-france-maghreb-migration-talks/, dostęp: 23.04.2022.
100 EPA, Argelinos en España. Padrón municipal 2022, https://epa.com.es/padron/argelinos-en-espana/, dostęp: 23.04.2022.
101 Schengen Visa Info, https://statistics.schengenvisainfo.com/, dostęp: 23.04.2022.
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TUNEZJA
OSTATNI AFRYKAŃSKI 
ODCINEK SZLAKU ŚRODKOWO-
ŚRÓDZIEMNOMORSKIEGO

04.4
Rola Tunezji w migracjach do UE jest najmniejsza 
spośród wszystkich państw regionu. Jest to kraj 
niewielki terytorialnie oraz pod względem liczby ludności  
(8,5 mln). Dla części migrantów stanowi on ostatni afrykański 
etap podróży szlakiem środkowo-śródziemnomorskim; 
większość decyduje się jednak przedostawać do Europy  
z terytorium Libii. Mimo wszystko Tunezja jest sprawdzonym 
i przewidywalnym partnerem UE w przeciwdziałaniu 
nieuregulowanej migracji. W 1998 r. podpisała ona  
z Włochami obowiązującą do dziś Umowę  
o readmisji i współpracy policyjnej, zaś w 2003 r. 
zawarte zostało porozumienie uzupełniające. Na ich 
podstawie Tunezja otrzymuje wsparcie finansowe 
i operacyjne od włoskich służb oraz ułatwienia  
w legalnej migracji dla swoich obywateli w zamian  
za przyjmowanie migrantów, którzy próbowali przedostać się 
do Włoch w sposób nieuregulowany. Podobną współpracę 
Tunezja realizuje z Francją od 2008 r.

Dotychczas jedyny (krótkotrwały) kryzys we współpracy 
Tunezji z państwami członkowskimi UE wystąpił  
w 2011 r. Wówczas w wyniku wydarzeń Arabskiej Wiosny 
między 1 stycznia a 5 kwietnia 2011 r. 20 tys. Tunezyjczyków 
przedostało się w sposób nielegalny do Włoch102. Dalszy 
rozwój wydarzeń został jednak zahamowany przez wymianę 
not między ministerstwami spraw zagranicznych obu 
państw 5 kwietnia 2011 r. W jej wyniku wszystkie osoby, który 
dotarły do Włoch do tego dnia, uzyskały status uchodźcy,  
ale migranci przybyli po tej dacie mieli być odsyłani  
do Tunezji.

Obywatele Tunezji są również dość chętnie przyjmowani 
przez państwa członkowskie UE jako legalni migranci.  
W latach 2014-2020 złożyli oni 1,3 mln wniosków  
w konsulatach państw członkowskich UE, głównie Francji, 
Niemiec i Włoch. Aż 1,05 mln103 spośród nich zostało 
rozpatrzonych pozytywnie. Sytuacja ta prawdopodobnie 
jednak ulegnie zmianie po tym, jak pod koniec 2021 r. Francja 
zdecydowała o zwiększeniu udziału decyzji odmownych  
dla obywateli Tunezji do 30%104. Główną motywacją 
Francuzów jest brak wydawania przez stronę tunezyjską 
przepustek konsularnych, które są niezbędne w przypadku 
powrotu migrantów zawróconych z Francji.

102  Mail&Guardian, Italy Makes Migrant Deal with Tunisia, https://mg.co.za/article/2011-04-06-italy-makes-migrant-deal-with-tunisia/, dostęp: 23.04.2022.
103  Schengen Visa Info, https://statistics.schengenvisainfo.com/, dostęp: 23.04.2022.
104 Press News Agency, The Thorny Question of Readmission in France-Maghreb Migration Talks,  
https://pressnewsagency.org/the-thorny-question-of-readmission-in-france-maghreb-migration-talks/, dostęp: 23.04.2022.
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05.
POTENCJAŁ  
GOSPODARCZY  
PAŃSTW MAGHREBU

40  /
W Y Z W A N I A  I  S Z A N S E  D L A  E U R O P Y  W  K R A J A C H  M A G H R E B U



 / 41
W Y Z W A N I A  I  S Z A N S E  D L A  E U R O P Y  W  K R A J A C H  M A G H R E B U

Kraje Maghrebu mogą pełnić rolę swoistego zaplecza 
dostawczego dla unijnego przemysłu. Po pierwsze, Libia  
i Algieria jako państwa bogate w złoża ropy naftowej i gazu 
mogłyby stanowić główne źródło dostaw tych surowców. 

Jest to istotne zwłaszcza w kontekście rosnącego 
zapotrzebowania na gaz na obecnym etapie transformacji 
energetycznej UE. Zawarcie korzystnych kontraktów  
i rozbudowa infrastruktury przesyłowej z tych państw  
do Europy będzie mieć duże znaczenie dla dywersyfikacji 
dostaw i zmniejszenia zależności w tej kwestii od Rosji. 
Jednocześnie warto zauważyć, że pandemia COVID-19 
postawiła pod znakiem zapytania obecny globalny model 
produkcji, w ramach którego światowe koncerny produkują 
swoje towary w fabrykach na odległych geograficznie 
terytoriach. Zerwane podczas pierwszego lockdownu 
łańcuchy dostaw zwróciły uwagę na konieczność 
przesunięcia produkcji w obszary bliższe rynkom zbytu. 
Z tego względu europejskie firmy powinny rozważyć 
przeniesienie części zakładów produkcyjnych na tereny 
bliskiego sąsiedztwa UE, m.in. do państw Maghrebu. 
Już dziś Maroko pełni rolę hubu podwykonawczego  
dla europejskich koncernów produkujących samochody  
i inne pojazdy mechaniczne. Rola ta w przyszłości zapewne 
będzie wzrastać. Jednocześnie dzięki dodatniemu 
wzrostowi demograficznemu i saldu migracyjnemu siła 
robocza w omawianych krajach powinna pozostać tania, 
gwarantując konkurencyjność cenową produkowanych  
na ich terenie towarów.

105  Statista, Total Population of the Maghreb Countries,  
https://www.statista.com/statistics/796046/total-population-of-the-maghreb-countries/, dostęp: 23.04.2022.

Państwa Maghrebu stanowią też atrakcyjny i wciąż 
niedostatecznie wykorzystany obszar, który mógłby 
stanowić naturalny teren ekspansji dla gospodarek 
państw członkowskich UE. Łączna powierzchnia Algierii, 
Maroka, Libii i Tunezji wynosi 4,8 mln km², co czyni ten 
obszar większym niż UE (4,2 mln km²). Jednocześnie, 
zakładając, że proces pokojowy w Libii zakończy się 
powodzeniem, tak ogromny teren docelowo powinien być 
zarządzany jedynie przez 4 rządy. Stwarza to perspektywę 
uzyskania przez europejskie firmy dużych kontraktów 
na rozbudowę i modernizację infrastruktury drogowej, 
kolejowej, energetycznej, telekomunikacyjnej i internetowej.  
Po drugie, łączna populacja tych państw w 2021 r. wynosiła 
ok. 100 mln osób i do 2026 r. ma wzrosnąć do 106 mln105. Sam 
ten fakt czyni je atrakcyjnymi rynkami zbytu dla europejskich 
towarów i usług. Ich łączny potencjał jest nawet większy  
od rynku rosyjskiego.

Kraje Maghrebu stanowią również tereny atrakcyjne 
turystycznie, mimo iż ich potencjał w tym zakresie  
nie został jeszcze w pełni wykorzystany. Rozwój sektora 
turystycznego w połączeniu z europejskimi inwestycjami 
może doprowadzić do przekształcenia tych państw w kraje 
docelowe dla migrantów z Afryki Subsaharyjskiej, którzy 
obecnie wybierają UE.
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05.1
LIBIA
PERSPEKTYWY POWOJENNEJ 
ODBUDOWY KRAJU I PEŁNEGO 
WZNOWIENIA WYDOBYCIA  
ROPY NAFTOWEJ

Najważniejszym dla UE pod względem ekonomicznym 
państwem Maghrebu jest Libia. 
Kraj ten dysponuje rezerwami ropy naftowej w liczbie  
48 mld baryłek, zajmując pod tym względem 9. miejsce  
na świecie106. Jednak z powodu trwających na jego terenie  
od 2011 r. działań wojennych (I wojna domowa w 2011 r.  
i II od 2014 do 2020 r.) jej wydobycie i eksport nie były  
realizowane w pełnym zakresie, co w sposób 
negatywny wpłynęło na gospodarkę kraju. W 2010 r.,  
przed wydarzeniami Arabskiej Wiosny i wojnami 
domowymi, Libia była najzamożniejszym krajem regionu 
z PKB per capita wynoszącym 11,4 tys. dolarów107.  
Na terenie kraju realizowane były liczne inwestycje 
wielkich koncernów paliwowych, które dawały zatrudnienie  
nie tylko Libijczykom, ale również obcokrajowcom, głównie 
obywatelom sąsiednich państw – Egiptu, Nigru, Czadu  
i Sudanu. W 2010 r. ogólna liczba migrantów zarobkowych 
przebywających w Libii wynosiła od 1,35 mln do 2,5 mln 
osób108. Dominującą grupę wśród nich stanowili Egipcjanie 
w liczbie wahającej się między 330 tys. a 1,5 mln osób109. 
Wiodącymi inwestorami w Libii były wówczas włoskie 
firmy, w tym koncern paliwowy ENI. Podstawę dla realizacji 
tych inwestycji stanowił podpisany w 2008 r. włosko-
libijski Traktat o przyjaźni, partnerstwie i współpracy,  
na mocy którego Włochy zobowiązały się do zapłacenia Libii 
odszkodowania za lata kolonizacji. Jednocześnie pieniądze 
z odszkodowań zostały przeznaczone na inwestycje 
infrastrukturalne, realizowane przez włoskie firmy.

W wyniku wieloletnich działań wojennych wydobycie 
ropy naftowej jest ograniczone, co negatywnie wpływa  
na gospodarkę kraju. W 2020 r. PKB per capita w Libii 
wyniosło zaledwie 3,9 tys. dol.110  Obok ropy naftowej na 
polach tych wydobywany jest również gaz, którego produkcja 
wynosi 17,7 mld m³ rocznie111. Jednocześnie infrastruktura 
wydobywcza bywa obiektem ataków w ramach rywalizacji 

106  Worldometer, Oil Reserves by Country, https://www.worldometers.info/oil/oil-reserves-by-country/, dostęp: 23.04.2022.
107 Country Economy, Libya GDP – Gross Domestic Product, https://countryeconomy.com/gdp/libya, dostęp: 23.04.2022.
108  International Organization for Migration, Labour Migration Dynamics in Libya,  
https://publications.iom.int/system/files/pdf/ch24-labour-migration-dynamics-in-libya.pdf/, dostęp: 23.04.2022.
109 Relief Web, Egyptian Migration to Libya,  
https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/99CDE2C6E952C93AC125785D0040635C-Full_Report.pdf, dostęp: 23.04.2022.
110 Country Economy, Libya GDP – Gross Domestic Product, https://countryeconomy.com/gdp/libya, dostęp: 23.04.2022.
111 Organization of the Petroleum Exporting Countries, Libya Facts and Figures, https://www.opec.org/opec_web/en/about_us/166.htm, dostęp: 23.04.2022.
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różnych bojówek terrorystycznych, jak to miało miejsce 
m.in. 20 grudnia 2021 r. podczas kampanii przed wyborami 
prezydenckimi, które ostatecznie się nie odbyły.  
W mniejszym stopniu Libia eksportuje też złoto i miedź112.

Wojna domowa i proces pokojowy w Libii mają w dużej 
mierze wymiar ekonomiczny. Przez lata różne państwa 
wspierały dwie główne strony wojny w celu zapewnienia 
sobie dostępu do surowców naturalnych i kontraktów  
na powojenną odbudowę kraju. Rząd w Trypolisie wspierany 
był przez Włochy, Turcję, Katar i Algierię, natomiast wojska 
gen. Chalify Haftara otrzymywały pomoc od Rosji, Francji, 
Egiptu, Zjednoczonych Emiratów Arabskich i Grecji.  
Co istotne, większość pól naftowych znajduje się  
we wschodniej części kraju, kontrolowanej przez wojska  
gen. Haftara113. Od 2019 r. dostęp do nich mają rosyjscy  
najemnicy z Grupy Wagnera, co stanowi zagrożenie  
dla unijnej energetyki.

Wobec utrudnień w zakresie eksportu ropy naftowej wiodącą 
gałęzią gospodarki, zwłaszcza we wschodniej części kraju, 
stał się przemyt. Kontrabanda na granicy libijsko-egipskiej 
posiada wieloletnią tradycję. Jej rozwojowi sprzyjają 
następujące czynniki: pustynny i słabo zaludniony teren, 
silna autonomia libijskich plemion, powiązania rodzinne 
między ludnością zamieszkującą obie strony granicy, 
różnice cen i opodatkowania towarów w obu krajach.  
W przeszłości przemyt był zresztą tolerowany przez 
reżimy Kaddafiego i Mubaraka114. Obecnie administracja 
egipskiego prezydenta as-Sisiego walczy z tym zjawiskiem.  
Z Libii do Egiptu przemycane są przede wszystkim herbata, 
ubrania i papierosy. Przemyt w odwrotnym kierunku dotyczy 
natomiast przede wszystkim telefonów komórkowych  
oraz handlu ludźmi, pragnących dostać się na terytorium 
UE115.

112 Observatory of Economic Complexity, Libya, https://oec.world/en/profile/country/lby, dostęp: 24.04.2022.
113 Hydrocarbons Technology, OMV Restarts Production in Libya’s Sirte and Sharara Oil Fields,  
https://www.hydrocarbons-technology.com/news/newsomv-restarts-production-in-sirte-and-sharara-oil-fields-of-libya-5732383/, dostęp: 24.04.2022.
114 Chatham House, The Practice and Culture of Smuggling in the Borderland of Egypt and Libya,  
https://www.chathamhouse.org/sites/default/files/publications/ia/INTA93_4_08_Husken.pdf, dostęp: 23.04.2022.
115 Ibidem
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05.2

ALGIERIA
POTĘŻNY DOSTAWCA  
GAZU I NAJWIĘKSZY  
RYNEK REGIONU

Algieria jest perspektywicznym partnerem dla UE,  
z wciąż niewykorzystanym potencjałem współpracy.  
Z PKB o wysokości 151 mld dolarów kraj ten zajmuje 4. miejsce 
w Afryce, po Nigerii, Egipcie i RPA116. Dysponuje on 2,3% 
światowych rezerw gazu, co daje mu 11. miejsce na świecie 
w tym zakresie117. Jednocześnie Algieria jest 7. światowym 
eksporterem gazu, sprzedając rocznie ponad 40 mld m3 
tego surowca118. Ponadto aż 2/3 terytorium kraju pozostaje 
wciąż niezbadane pod względem zasobów surowców 
naturalnych119. Głównymi odbiorcami algierskiego gazu są 
Włochy, Hiszpania, Tunezja i Francja120. Kraj eksportuje 
też m.in. do Francji, Wielkiej Brytanii, Indii i Brazylii121  
około 627 tys. baryłek ropy naftowej rocznie122. Ponad 80% 
produkcji i handlu węglowodorami kontroluje państwowy 
koncern Sonatrach, resztę firmy zagraniczne, m.in. francuski 
TOTAL i włoskie ENI123. Barierę dla zwiększenia eksportu gazu 
z Algierii do UE stanowi jednak niedostatecznie rozwinięta 
infrastruktura wydobywcza i duża konsumpcja wewnętrzna 
tego surowca. 

116  Statista, African countries with the highest Gross Domestic Product (GDP) in 2021,  
https://www.statista.com/statistics/1120999/gdp-of-african-countries-by-country/, dostęp: 24.04.2022.
117 Worldometer, Natural Gas Reserves by Country, https://www.worldometers.info/gas/gas-reserves-by-country/, dostęp: 23.04.2022.
118 Statista, Leading Gas Exporting Countries in 2020, by Export Type,  
https://www.statista.com/statistics/217856/leading-gas-exporters-worldwide/, dostęp: 24.04.2022
119 Privacy Shield Framework, Algeria – Oil and Gas – Hydrocarbons,  
https://www.privacyshield.gov/article?id=Algeria-Oil-and-Gas-Hydrocarbons, dostęp: 24.04.2022.
120 Observatory of Economic Complexity, Algeria, https://oec.world/en/profile/country/dza/, dostęp: 23.04.2022.
121 Ibidem
122 International Trade Administration, Oil and Gas – Hydrocarbons,  
https://www.trade.gov/country-commercial-guides/algeria-oil-and-gas-hydrocarbons, dostęp: 23.04.2022.
123  Marta Musso, Taking Control: Sonatrach and the Algerian Decolonization Process, dostęp: 23.04.2022.

GAZOCIĄGI  
Z ALGIERII
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TRANS-MEDITERRANEAN
GALSI
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Spośród państw Maghrebu Algieria stanowi potencjalnie 
największy rynek zbytu dla europejskich towarów  
i usług. Liczba ludności kraju wynosi 44 mln i stale rośnie,  
a dodatkowo występuje niski poziom ubóstwa (5,5%)  
i rozwarstwienia społecznego (wskaźnik Giniego 27,6%, 
dla porównania w Belgii to 27,2%)124. Jednak od 2019 r. rząd 
prowadzi politykę ograniczania i dywersyfikacji importu 
w celu ochrony rodzimych producentów. Poważnym 
problemem jest m.in. zakaz importu samochodów, 
skutkujący wysokimi cenami na rynku aut używanych. 
Kraj jednak wciąż sprowadza z zagranicy dużo produktów 
rolno-spożywczych. Głównymi dostawcami towarów i usług 
do Algierii są Chiny, Francja, Włochy, Hiszpania, Niemcy  
i Turcja125. Co ciekawe, mimo wprowadzanych ograniczeń  
w ciągu ostatnich 2 lat wzrósł import polskich produktów126. 
W 2020 r. wyniósł on 455 mld dolarów, a w ciągu pierwszych 
9 miesięcy 2021 r. 589 mln dolarów, czyli najwięcej spośród 
wszystkich krajów afrykańskich. Strona algierska kupowała 
przede wszystkim polskie produkty rolno-spożywcze  
oraz akcesoria do maszyn i pojazdów.

Algieria posiada też duży potencjał inwestycyjny. Jej rządowi 
zależy na zmniejszeniu zależności gospodarki od dochodów  
z eksportu gazu i ropy naftowej poprzez m.in. rozwój rolnictwa 
i turystyki, zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii 
w krajowym miksie energetycznym oraz cyfryzację sektora 
usług i administracji publicznej127. Z tego powodu pożądane 
są inwestycje m.in. w rozbudowę bazy hotelarskiej, budowę 
elektrowni wiatrowych i słonecznych, sprzedaż maszyn 
rolniczych, paszy dla zwierząt i nawozów sztucznych oraz 
innowacyjne rozwiązania płatnicze. Równocześnie władze 
algierskie dążą do dywersyfikacji bezpośrednich inwestycji 
zagranicznych. W ciągu ostatniej dekady Francja utraciła 
prymat w tym zakresie na rzecz Chin, Singapuru, Hiszpanii 
i Turcji. Algieria zabiega zwłaszcza o włoskie inwestycje. 
Przykładem takich starań była organizacja wizyty prezydenta 
Sergio Mattarelli w Algierze w dniach 6-7 listopada 2021 r.

Utrudnieniami dla eksporterów i inwestorów w Algierii mogą 
być bariery będące dziedzictwem „arabskiego socjalizmu”, 
który panował w tym kraju do 1989 r.: rozbudowana 
biurokracja, niski poziom industrializacji, trudności 
związane z zabezpieczeniem płatności, brak powiązania 
większości miejscowych banków z systemem VISA oraz 
ograniczenia w wywozie dewiz z kraju. Inwestycje utrudnia 
również zasada zgodnie, z którą w sektorach uznanych  
za strategiczne należy utworzyć spółkę joint-venture z 51% 
udziałem kapitału algierskiego128. Nadzieję na zniesienie tych 
ograniczeń stwarza regionalna integracja na kontynencie 
afrykańskim. Od 2018 r. Algieria należy do grona sygnatariuszy 
porozumienia o Afrykańskiej Kontynentalnej Strefie Wolnego 
Handlu (ang. African Continental Free Trade Area, AfCFTA).  
W celu wykorzystania tych możliwości konieczne jest jednak 
zawarcie porozumienia o wolnym handlu między UE a Unią 
Afrykańską.

124  World Bank, Algeria,  
https://thedocs.worldbank.org/en/doc/bb7f0f274cf7427a06bace51771c863d-0280012021/original/1-mpo-sm21-algeria-dza-kcm.pdf, dostęp: 23.04.2022.
125 The Observatory of Economic Complexity, Algeria, https://oec.world/en/profile/country/dza/?tradeScaleSelector2=tradeScale2, dostęp: 23.04.2022.
126  Invest Africa, Algieria czeka na polskie firmy, www.investafrica.pl/2021/12/algieria-czeka-na-polskie-firmy/, dostęp: 23.04.2022.
127 Istituto per gli studi di politica internazionale, From Dependence to Diversification: Algeria’s Renewable Energy Potential,  
https://www.ispionline.it/it/pubblicazione/dependence-diversification-algerias-renewable-energy-potential-32910, dostęp: 23.04.2022.
128 Fares Legal, Doing Business in Algeria, 2022.
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129  Istituto per gli Studi di Politica Internazionale, Morocco’s Future Energy: The Path Forward,  
https://www.ispionline.it/it/pubblicazione/moroccos-future-energy-path-forward-32908, dostęp: 23.04.2022.
130 Ibidem
131 Instytut Nowej Europy, Maciej Pawłowski, Wpływ kryzysu w relacjach algiersko-marokańskich na dostawy gazu do Unii Europejskiej,  
https://ine.org.pl/wplyw-kryzysu-w-relacjach-algiersko-marokanskich-na-dostawy-gazu-do-unii-europejskiej/?fbclid=IwAR3LrDvM7y21b93iRPIpHr2sOWdHMWpK
nkGEwels9L1QOcB6fudg-nV4Cnk, dostęp: 23.03.2022.
132 Construction Review Online, Nigeria-Morocco Gas Pipeline Project and All You Need to Know,  
https://constructionreviewonline.com/project-timelines/nigeria-morocco-gas-pipeline-project-and-all-you-need-to-know/, dostęp: 23.04.2022.
133 Then 24, Morocco Bets on Qatar to Supply Gas from Spain,  
https://then24.com/2021/10/31/morocco-bets-on-qatar-to-supply-gas-from-spain/, dostęp: 23.04.2022.

05.3

MAROKO
NAJBARDZIEJ INNOWACYJNA 
GOSPODARKA MAGHREBU

Brak zasobów gazu i ropy naftowej wystarczających  
do zaspokojenia popytu na rynku wewnętrznym wymusił  
na Maroku inwestycje w odnawialne źródła energii. W latach 
2000-2020 udział OZE w miksie energetycznym tego kraju 
wzrósł z 6% do 19%129. Do osiągnięcia tego celu przysłużyła 
się spójna rządowa strategia transformacji energetycznej 
realizowana od 2009 r., a w ramach niej eliminacja w 2014  
i 2015 r. rządowych subsydiów na energię oraz przeznaczenie 
zaoszczędzonych w ten sposób środków na budowę 
elektrowni wiatrowych i słonecznych130. W ciągu najbliższych 
lat proces transformacji energetycznej Maroka będzie  
musiał jeszcze bardziej przyspieszyć ze względu  
na zaprzestanie dostaw gazu z Algierii gazociągiem 
Maghreb-Europa  od dnia 1 listopada 2021 r., które dotychczas  
zaspokajały 90% zapotrzebowania kraju na ten 
surowiec131. Długofalowym rozwiązaniem zaistniałego 
problemu ma być trwająca od 2019 r. budowa Gazociągu 
Zachodnioafrykańskiego biegnącego z Nigerii  
do Maroka wzdłuż wybrzeża Oceanu Atlantyckiego132. 
Jej planowane zakończenie ma jednak nastąpić 
dopiero w 2044 r. Rozwiązaniem doraźnym jest 
wykorzystanie infrastruktury gazociągu Maghreb-Europa  
do importu gazu z Hiszpanii w ramach połączenia 
rewersowego133.
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Maroko jest też regionalnym hubem podwykonawstwa  
i najbardziej zglobalizowaną gospodarką regionu. Dzięki 
systemowi dobrze skomunikowanych ze sobą specjalnych 
stref ekonomicznych kraj przyciągnął wiele bezpośrednich 
inwestycji zagranicznych. W 2020 r. ich wartość wyniosła 
72 mld dolarów i pochodziły one głównie z Irlandii, Francji 
i Hiszpanii. Na terenie Maroka funkcjonuje ok. 1,7 tys. 
zagranicznych przedsiębiorstw, w tym Renault i PSA,  
a produkcja samochodów wynosi rocznie  
ok. 500 tys. sztuk134, które następnie są eksportowane  
głównie do Francji i Hiszpanii135. Firmy inwestujące  
w specjalnych strefach ekonomicznych mogą liczyć  
na zwolnienia z podatku CIT i ceł oraz współudział państwa 
w kosztach zakupu gruntów, rozbudowy infrastruktury, 
prowadzenia szkoleń pracowniczych i wypłacania 
świadczeń socjalnych. Najważniejsza z tych stref znajduje 
się w Tangerze i jest połączona z portem136, który dzięki 
inwestycjom publicznym może niebawem stać się 
największym w zachodniej części Morza Śródziemnego.

134 Invest Africa, Biznesowe szanse czekają w Maroku, www.investafrica.pl/2021/01/biznesowe-szanse-czekaja-w-maroku/, dostęp: 23.04.2022.
135 The Observatory of Economic Complexity, Marocco, https://oec.world/en/profile/bilateral-product/calcium-phosphates/reporter/mar, dostęp: 23.04.2022.
136  Lazaron, Marruecos “saca pecho” con su puerto de contenedores de Tánger frente al de Algeciras,  
https://www.larazon.es/economia/20220126/33vuqgmn7fekfdythf57yuncq4.html, dostęp: 23.04.2022.
137 World Bank, https://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL?locations=MA, dostęp: 23.04.2022.
138 The Observatory of Economic Complexity, Marocco, https://oec.world/fr/profile/country/mar/, dostęp: 23.04.2022.

Maroko jest drugim po Algierii największym rynkiem zbytu 
dla towarów konsumpcyjnych w regionie oraz ważnym 
miejscem dla inwestycji budowlanych. W latach 2000-
2020 populacja tego kraju wzrosła z 28 mln do 38 mln137.  
Do 2040 r. w kraju planowana jest budowa 3 mln mieszkań. 
Obecnie głównymi dostawcami towarów i usług do Maroka 
są Hiszpania, Francja, Chiny, USA, Niemcy, Turcja i Włochy. 
Polski eksport do Maroka w 2020 r. wyniósł 432 mln dolarów, 
a w ciągu pierwszych 9 miesięcy 2021 r. już 465,5 mln 
dolarów138. Polskie firmy sprzedawały na rynek marokański 
głównie produkty rolno-spożywcze (w tym zboże), kosmetyki, 
wyroby papiernicze, opony, maszyny i urządzenia, pojazdy 
mechaniczne oraz meble. Warto też dodać, że wiele państw 
Afryki Subsaharyjskiej traktuje Maroko jako pośrednika  
w relacjach handlowych z Europą.

GAZOCIĄG 
ZACHODNIOAFRYKAŃSKI

odcinek zbudowany
odcinek planowany
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05.4

TUNEZJA
KRAJ ŻYJĄCY  
Z TURYSTYKI I TRANZYTU 
WĘGLOWODORÓW

Najmniej perspektywiczną gospodarkę regionu stanowi 
Tunezja. Liczba ludności wynosząca zaledwie 11,8 mln  
w połączeniu z wysoką stopą bezrobocia (17,8%), inflacją 
od lat wahającą się od 4% do 7% oraz 1/5 ludności żyjącej 
poniżej skali ubóstwa czyni ten kraj niezbyt znaczącym 
rynkiem zbytu dla europejskich towarów i usług139. W 2019 
r. import do tego kraju wyniósł zaledwie 21 mld dol., a jego 
głównymi dostawcami były Francja, Włochy, Niemcy, Chiny 
i Algieria140.

Tunezja nie jest też istotnym eksporterem141. W 2019 r. 
sprzedała za granicę towary i usługi o wartości zaledwie 
16,6 mld dolarów. Wśród nich dominowały maszyny, 
węglowodory, tekstylia oraz części do samochodów  
i innych pojazdów. Głównymi partnerami handlowymi 
Tunezji są Francja, Włochy, Niemcy, Hiszpania oraz 
pozostałe państwa Maghrebu. Ważnym źródłem dochodów 
kraju jest tranzyt algierskiego gazu do Włoch gazociągiem 
Transmed. Jednocześnie Tunezja zajmuje 49. miejsce  
na świecie pod względem rezerw ropy naftowej,  
które wynoszą 425 mln baryłek142. Dzienna produkcja 
ropy wynosi 41,6 baryłki, z czego 40% jest przeznaczane  
na eksport, a 60% na pokrycie konsumpcji krajowej143. 
Jednocześnie od 1998 r. krajowe zapotrzebowanie na ten 
surowiec jest wyższe niż jego produkcja. Deficyt w tym 
zakresie Tunezja musi pokrywać z rezerw oraz importu 
(głównie z Algierii).

Przed wybuchem pandemii COVID-19 ważnym źródłem 
dochodów kraju była turystyka. W 2019 r. wpływy z niej 
stanowiły 16% PKB Tunezji144. W wyniku pandemii w 2020 r. 
udział tego sektora w PKB wyniósł zaledwie 5%145.

139  World Bank, The World Bank in Tunisia, https://www.worldbank.org/en/country/tunisia/overview#1, dostęp: 23.04.2022.
140 The Observatory of Economic Complexity, https://oec.world/en/profile/country/tun, dostęp: 23.04.2022.
141 Ibidem
142  Worldometer, https://www.worldometers.info/oil/tunisia-oil/, dostęp: 23.04.2022.
143 Ibidem.
144  Knoema Corporation, Tunisia – Contribution of Travel and Tourism to GDP as a Share of GDP,  
https://knoema.com/atlas/Tunisia/topics/Tourism/Travel-and-Tourism-Total-Contribution-to-GDP/Contribution-of-travel-and-tourism-to-GDP-percent-of-GDP, 
dostęp: 23.04.2022.
145 OCED Library, https://www.oecd-ilibrary.org/sites/a2dfb694-en/index.html?itemId=/content/component/a2dfb694-en, dostęp: 23.04.2022.
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Problemem tunezyjskiej gospodarki jest również trwający 
od czasów Arabskiej Wiosny odpływ inwestorów146. Jego 
najbardziej spektakularnym przykładem jest rezygnacja 
w 2018 r. z większości inwestycji na terenie kraju przez 
austriacki koncern OMV. Od 2016 r. próby opuszczenia rynku 
podejmują też Royal Dutch Shell i ENI. Inwestorów zniechęca 
m.in. wysoki poziom korupcji, relatywnie wysoki podatek 
od działalności gospodarczej (25%), sfragmentaryzowany 
sektor bankowy, znaczący udział sektora nieformalnego 
w gospodarce (40-60%) oraz nieprzejrzystość przepisów 
inwestycyjnych. Dodatkowym czynnikiem obniżającym 
wartość inwestycyjną kraju były zamachy terrorystyczne  
z 2015 i 2019 r., w których zginęło 68 osób, przede wszystkim 
turystów.

146 Biznes Alert, Pawłowski: Czy kryzys cen ropy może zagrozić demokracji? Casus Tunezji,  
https://biznesalert.pl/tunezja-kryzys-ceny-ropa-demokracja-energetyka/, dostęp: 23.04.2022.
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Od 2015 r. rośnie znaczenie państw Maghrebu dla UE. Wobec 
kryzysu zarządzania migracyjnego i braku możliwości 
przyjęcia wszystkich migrantów przez państwa członkowskie 
UE konieczne stało się wzmocnienie przez unijne państwa  
i instytucje współpracy z państwami omawianego regionu. 
Co prawda współpraca pomiędzy poszczególnymi państwami 
członkowskimi (Francja, Hiszpania, Włochy) a krajami 
Maghrebu trwała od lat 90., jednak miała ona wymiar wyłącznie 
wymiany informacji, szkoleń i uniemożliwiania wypływania 
statków z migrantami z wybrzeży tych państw. Wobec 
konfliktów zbrojnych w państwach Afryki Subsaharyjskiej, 
cyklicznie powtarzających się klęsk żywiołowych i kryzysów 
humanitarnych, będących konsekwencją m.in. zmian 
klimatycznych, należy przewidywać, że proces migracji 
obywateli tych państw na północ będzie trwać, a jego 
skala będzie raczej rosnąć niż maleć. W tym kontekście 
dotychczasowa współpraca o charakterze niemal 
wyłącznie policyjnym staje się niewystarczająca. Warto 
również zaznaczyć, że kwestia nieuregulowanej migracji 
uwypukla problemy społeczno-polityczne państw UE. 
Pomimo tego, że kraje unijne, jak chociażby Włochy, mają 
do czynienia ze wzmożoną imigracją, od wielu lat nie są 
w stanie samodzielnie jej skoordynować ani wypracować 
systemu, który byłby harmonijny z założeniami państwa w 
kontekście bezpieczeństwa narodowego oraz jednocześnie 
zapewniał poszanowanie podstawowych praw człowieka. 
W relacjach między państwami prowadzi to do braku chęci 
współpracy, która byłaby nastawiona na długoterminowe 
efekty. Dotychczas podejmowane działania, jak chociażby 
zawracanie łodzi, oprócz stanowienia przykładu stwarzania 
zagrożenia życia dla osób o nieuregulowanym statusie, 
ukazują również skoncentrowanie państw jedynie na 
celach krótkoterminowych. Konieczne jest więc wspieranie 
stabilności politycznej i rozwoju gospodarczego w krajach 
Maghrebu, by mogły one stać się docelowym miejscem 
imigracji mieszkańców pozostałych państw afrykańskich.

W regionach Maghrebu i Sahelu w Afryce Północnej  
w latach 2016-2018 doszło do odrodzenia się działalności 
terrorystycznej, w szczególności w przypadku  
al-Qaedy. Co ważne, od 2003 do 2018 r. z powodu  
działań terrorystycznych zginęło prawie 6 tys. osób147,  
na koniec tego okresu zaangażowanych było aż 9 tys. 
członków grup terrorystycznych, głównie skoncentrowanych 
w Libii i Algierii148. Ponadto przemieszczanie się powiązanych  
z islamistami grup terrorystycznych z Maghrebu do Sahelu 

można również zaobserwować poprzez aktywność grup 
stowarzyszonych z Daesh w krajach Maghrebu, m.in. w Libii  
i Algierii, a także w krajach położonych dalej na południe, jak 
Mali czy Niger. Grupy dżihadystów strategicznie organizują 
się na terenach oddalonych od miejskich aglomeracji.  
Co więcej, częściowa marginalizacja populacji (społeczności 
Fulani i Tuaregów w wiejskich regionach Mali) dała AQIM 
możliwość zaangażowania biednych mieszkańców do walki 
w ramach zagranicznego ruchu ideologicznego. Grupy 
terrorystyczne starają się wykorzystać swoją działalność 
w Maghrebie i Sahelu do rekrutacji oraz radykalizacji 
młodych osób. Obecność al-Qaedy w regionach Maghrebu  
i Sahelu jest wyraźnie widoczna, ale również Daesh prowadzi 
tam swoje działania. Siły obu organizacji dostosowują 
swoją aktywność w regionie, aby podważać lokalne rządy  
i utrzymać swoje bazy.

Największym zagrożeniem w kontekście terroryzmu 
będzie zmniejszenie obecności Francji w Sahelu149 oraz 
rosnące zaangażowanie na tym obszarze prywatnych 
firm wojskowych, m.in. z Rosji150. Podburzanie sytuacji 
bezpieczeństwa i brak współpracy państw Maghrebu  
w ramach międzynarodowych koalicji antyterrorystycznych 
powoduje, że rozwijają się tam grupy rebelianckie. 
Tym samym będzie rosnąć ryzyko kolejnych ataków 
terrorystycznych. Sahel i Maghreb to ogromna przestrzeń 
targana konfliktami wewnętrznymi i międzynarodowymi, 
a tym samym podatny grunt do rozwijania działalności 
terrorystycznej.

Stale rosnąca populacja krajów Maghrebu sprawia, iż z roku 
na rok region ten jest coraz atrakcyjniejszym rynkiem zbytu  
dla europejskich towarów i usług. Drogą do wykorzystania  
jego potencjału jest postęp regionalnej integracji 
gospodarczej, w tym znoszenie ceł i innych barier dla wolnego 
handlu. UE powinna wspierać ten proces oraz cierpliwie  
dążyć do podpisania umowy o wolnym handlu z Unią 
Afrykańską. Zrealizowanie tej ambicji wymagałoby poważnych 
zmian po stronie afrykańskiej. Państwa zainteresowane 
inicjatywą musiałyby utworzyć kontynentalną unię celną, 
aby dostosować swoje interesy handlowe do unijnych oraz 
udzielić mandatu Unii Afrykańskiej lub innemu organowi 
kontynentalnemu do reprezentowania ich w negocjacjach 
handlowych. Różne dynamiki ekonomii politycznej 
będą jednak prawdopodobnie udaremniać te zmiany.  
UE powinna zatem skoncentrować swoje wysiłki  

147  Institute for Economics & Peace, Global Terrorism Index 2018, Sydney 2018, s. 53.
148 Institute for Economics & Peace, Global Terrorism Index 2018, Sydney 2018, s. 5.  
149 A. Olech, Międzynarodowe zaangażowanie wojsk Republiki Francuskiej, Instytut Nowej Europy, Warszawa 2021.
150 N. Barotte, L’armée française accuse les mercenaires russes Wagner de manipulation au Sahel,  
https://www.lefigaro.fr/flash-actu/mali-des-mercenaires-russes-filmes-en-train-d-enterrer-des-corps-20220421, dostęp: 21.04.2022. 
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na wspieraniu wdrażania umowy AfCFTA i powiązanych 
procesów integracji afrykańskiej oraz na poprawie 
istniejących porozumień handlowych między UE a Afryką. 
Takie wysiłki mogą pomóc utorować drogę dla przyszłej 
umowy o wolnym handlu między kontynentami.

Kluczową kwestią dla zapewnienia bezpieczeństwa  
w bezpośrednim sąsiedztwie UE, walki z międzynarodowym 
terroryzmem, skoordynowania nieuregulowanej migracji 
oraz dywersyfikacji dostaw energii do Europy jest 
zakończenie wojny domowej w Libii. W tym kontekście 
szczególnie istotne jest wybranie władz kraju, które dokonają 
integracji sił zbrojnych i wyprowadzą z kraju najemników  
z obcych państw, zwłaszcza przedstawicieli rosyjskiej Grupy 
Wagnera. W tym celu najprawdopodobniej konieczne będzie 
nadanie jakiegoś prestiżowego stanowiska gen. Haftarowi 
przy jednoczesnym odsunięciu go od realnej władzy  
w kraju. Następnym krokiem może być podpisanie  
kontraktów na eksploatację złóż naftowych  
przez europejskie koncerny. Wymagać to będzie jednak 
koordynacji polityki państw członkowskich UE, zwłaszcza 
Francji i Włoch, które dotychczas popierały przeciwne 
strony wojny domowej. Nadzieję na porozumienie 
między tymi krajami stwarza podpisany pod koniec  
2021 r. traktat kwirynalski, w którym m.in. zobowiązały 
się one do koordynacji swoich działań w zakresie polityki 
zagranicznej. Skuteczne porozumienie Włoch i Francji 
(oraz prawdopodobnie Turcji i Zjednoczonych Emiratów 
Arabskich) w kwestii wpływów w Libii stwarza szansę  
na odbudowę gospodarczą tego kraju, co z kolei może stać 
się źródłem korzystnych kontraktów dla europejskich firm  
i uczynić go państwem docelowym dla milionów migrantów  
z okolicznych terytoriów.

Ważnym i wciąż niewykorzystanym partnerem UE pozostaje 
Algieria. Kraj ten posiada potencjał do pełnienia roli 
głównego dostawcy gazu do UE oraz ważnego rynku zbytu dla 
europejskich towarów i usług. Problemem w tym zakresie są 
jednak jego bliskie relacje z Rosją, trudna przeszłość ciążąca 
na stosunkach z Francją oraz bariery formalnoprawne w 
handlu i pozostawanie miejscowej gospodarki na uboczu 
procesu globalizacji. W interesie UE jest pojednanie 
francusko-algierskie, którego warunkiem koniecznym jest 
uznanie win i przeprosiny ze strony Francji. Wzorem dla 
jej władz powinny być podobne działania podjęte przez 
Niemcy wobec Polski w latach 90., które pomogły zbudować 
silne powiązania między polską i niemiecką gospodarką. 

Jeśli Francja nie będzie gotowa na ich wykonanie, strona 
algierska będzie kontynuować politykę dywersyfikacji 
inwestycji i importu. Ważne, by wówczas miejsce uwalniane 
przez francuskie koncerny wypełniły inne firmy z państw 
członkowskich UE, w tym z Polski. Istotną kwestię stanowi 
także nakłanianie rządu algierskiego do liberalizacji swojej 
polityki handlowej i integracji ekonomicznej – zarówno 
z UE, jak i w ramach Unii Afrykańskiej. Intensyfikacji 
relacji gospodarczych z Algierią powinna też towarzyszyć 
współpraca z tym państwem w dziedzinie bezpieczeństwa 
i koordynowania nieuregulowanej migracji.

UE powinna kontynuować rozwój relacji gospodarczych 
z Marokiem oraz starać się przyjąć rolę mediatora  
w kontaktach tego kraju z sąsiednią Algierią. Gospodarki 
obu państw są względem siebie komplementarne. Algieria 
posiada potrzebne Maroku zasoby gazu, a Maroko wytwarza 
produkty (m.in. samochody), których są deficytowe  
na rynku algierskim. Polepszające się relacje między tymi 
państwami zwiększają perspektywy dla europejskich 
inwestycji i eksportu na ich teren. Wzrasta również szansa 
na skuteczną kontrolę zachodnio-śródziemnomorskiego 
szlaku migracyjnego. Główną kością niezgody między 
państwami pozostaje status Sahary Zachodniej, w tym 
kwestia dostępu tego terenu do Oceanu Atlantyckiego  
i kontrola nad zasobami ropy naftowej. Unia Europejska  
nie powinna opowiadać się po żadnej ze stron tego sporu, 
ale mogłaby odegrać rolę mediatora, umożliwiając obu 
krajom dojście do porozumienia.

Tunezja pozostaje krajem o marginalnym znaczeniu 
ekonomicznym i niewiele większym wpływie na migrację 
do UE. Jest to jednak państwo ważne pod względem 
politycznym, ponieważ stanowi swoiste laboratorium 
dla procesów rozwoju demokracji i praw człowieka  
na terenie północnej Afryki. Niestety, wydarzenia 2021 r. 
pokazują, że demokratyczna ewolucja w Tunezji zmierza 
ku końcowi. Decyzje prezydenta Kaisa Saieda prowadzą 
kraj w stronę autorytarnej dyktatury. Co więcej, znaczna 
część społeczeństwa oczekuje takiego zwrotu w kraju, 
licząc, że przyniesie on stabilność polityczną, zatrzyma 
odpływ inwestorów, obroni społeczeństwo przed wpływami 
środowisk islamistycznych oraz doprowadzi do rozwoju 
ekonomicznego kraju. UE powinna przekonywać prezydenta 
Saieda do utrzymania w kraju demokracji, a jeśli okaże 
się to niemożliwe, to chociaż do obronienia unikalnego w 
skali regionu systemu ochrony praw człowieka. Tunezja 
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powinna pozostać w tym zakresie wzorem do naśladowania  
dla pozostałych państw Afryki Północnej i Bliskiego 
Wschodu, stanowiąc jednocześnie swoisty kulturalny most 
między globalną północą a światem muzułmańskim.

Autorzy mają nadzieję, że przedstawione w raporcie 
informacje, wnioski i rekomendacji posłużą jako podstawa 
do tworzenia polskiej polityki zagranicznej w odniesieniu  
do niniejszego regionu. Jego rola bowiem, w związku z wojną 
w Ukrainie i będącymi jej skutkami – wzrostem niestabilności 
w Europie Wschodniej i ostateczną utratą wiarygodności 
przez Rosję – będzie rosła. 
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